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Broumovská 
pouť -
tentokrát 
trochu 
netradičně
V sobotu 25. června se na pro-

stranství za městským úřadem a ve 
Schrollově parku konala Broumov-
ská pouť. Podvečerní program se 
odehrával v areálu Dětského hřiště. 
Rada města vyhověla občanům, kteří 
si nepřáli konání pouti v historickém 
jádru města – na náměstí. Kulturní 
komise města spolu s Oddělením kul-
tury připravila místo konání pouti na 
prostranství za městským úřadem, 
Schrollově parku  a na Dětském hřišti.

Pouť byla zahájena po 10. hodi-
ně pozdravem starosty města panem 
Milanem Kotrncem. Poté následoval 
program na pódiu za budovou měst-
ského úřadu. Jako první vystoupila 
děvčata ze ZUŠ v Broumově pod ve-
dením  Mgr. Romany Roškové - Rad-
ka Chudomská, Eliška Buociková  
a Sabina Rošková. Děvčata opět per-
fektně zazpívala několik písniček jak 
českých, tak i ze světové produkce. 
Jejich pěvecké výkony byly bouřlivě 
ohodnoceny příznivci. Poté násle-
dovaly ukázky modelů, se kterými 
se představili členové Modelářského 
klubu v Broumově. Kdo má rád zví-
řata a ptáky, toho jistě potěšila účast 
sokolníků, kteří přišli představit své 
opeřené svěřence.

V programu vystoupily také děti 
z DDM ULITA. Třikrát se představily 
tanečním vystoupením kroužku Hip 
hopu. Bylo vidět, že tento druh hudby 
má mnoho příznivců mezi mládeží, 
která přišla v hojném počtu podpořit 
své kamarády,  vystupující pod vede-
ním Hany Vítové a Markéty Fišerové.

Ulita také přispěla do programu 
divadelním představením – „Doktor-
skou pohádkou“ v provedení kroužku 
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Na broumovské pouti představily své práce paní Ines Šťovíčková a další „rukodělné ženy“
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Ne.div.se, který vede paní Dáša Židová. 
O pohádku byl mezi dětmi velký zájem 

– hlediště před pódiem bylo zcela zaplně-
no do posledního místečka.

Program na pódiu zakončil koncert 
dechové hudby Broumovanka, který začal  
v 16 hodin  a trval celé dvě hodiny. Brou-
movanka se tak po sedmi letech opět vráti-
la na program Broumovské pouti. Zpěváci 
– Eva Ducháčová a Víťa Reichel určitě ne-
zklamali své posluchače a příznivce.

Podvečerní program zahájila děvčata 
z tanečního odboru ZUŠ Broumov pod 
vedením paní Heleny Ogriščenkové. Per-
fektní choreografie přispěla k příjemné-
mu diváckému zážitku. V programu také 
vystoupili žáci ZUŠ z hudebního odboru 
této školy.

Uskutečnil se i koncert skupiny IS-
KEJP a další vystoupení  tanečního odbo-
ru „zušky“.

Ohňová show skupiny VITA EQUES 
se stala pěkným zážitkem pro ty, kteří toto 
vystoupení ještě neviděli.  Vystoupení na 
profesionální úrovni!

Hlavním hostem večera bylo vystou-
pení tri INFLAGRANTI. Půvabné mladé 
dámy se super muzikou potěšily určitě 
všechny, kteří na jejich koncert přišli.

Také koncert skupiny České ruce pří-
tomné zaujal a potěšil hlavně příznivce její 
hudby.

Celý program v tomto pěkném přírod-
ním areálu moderovala Vlaďka Hajnová, 
členka kulturní komise města.

Po půl dvanácté většina účastníků 
pouti odešla znovu k městskému úřadu, 
kde se konal ohňostroj pořádaný paní 
Schmiedovou a panem Bradáčem, hlavní-
mi sponzory Broumovské pouti.

V průběhu celého dopoledne a odpole-
dne probíhal v prostoru Schrollova parku 
stánkový prodej a na parkovišti všechny 
možné pouťové atrakce, které připravili 
organizátoři těchto atrakcí – paní Schmie-
dová a pan Bradáč z Jičína. 

Za uspořádání této akce na netradič-
ním místě patří poděkování především 
oddělení kultury, hlavně paní Jitce Exne-
rové a její pravé ruce -  Denise Koudelkové, 
které měly hlavní podíl na organizaci. Dík 
patří také členům kulturní komise a jejím 
členům a příznivcům, kteří jim vydatně 
pomáhali jak s přípravou, tak i realizací 
pouti. Pořádat pouť na dvou místech bylo 
skutečně náročné.

Poděkování patří také členům městské 
rady za všestrannou podporu akce a za 
jejich osobní účast na Broumovské pouti. 
Dík všem, kteří vystupovali v kulturním 
programu bez nároku na honorář.                                                             

Petr Cirkl
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Omluva
Omlouváme se našim čtenářům, 
že jsme  v 6. čísle Broumovských novin 

uvedli  nesprávně jednu z našich mailových 
adres. Její správná podoba měla být: 

zpravodaj@broumov-mesto.cz

Broumovské noviny    
e-maily:  
broumovske.noviny@seznam.cz        
zpravodaj@broumov-mesto.cz

• Pro Město Broumov vydává 
   Občanské sdružení  Evropa 
   Union Broumov, předseda 
   Z. Streubel  
• redakce, grafická úprava 
   a sazba:  M. Otte  
• evidenční číslo: MK ČR E 15452 
• tisk: Tiskárny BNB spol. s r. o. 
• náklad: 1000 výtisků  
• uzávěrka: 15. každého měsíce   
• vychází každý měsíc, 
   toto číslo vyšlo 1. 8. 2011

 

Víte, že
- pokračují opravy hradební zdi  

u „hladomorny“? Byly odstraněny nále-
tové rostliny, opravují se spáry, odstra-
ňuje poškozené  zdivo až k základům, 
připravuje se pískovcové obložení.  
K dokončení samotné hladomorny 
už mnoho nechybí. Zaměstnanci fir-
my Broumstav odvádějí dobrou práci  
a také díky jim se objevují nezvyklé po-
hledy na hradby. Bylo by dobře, kdyby se 
podařilo zajistit finanční prostředky na 
pokračování obnovy v další části hradeb 
v příštím roce

 - se připravuje nové osvětlení koste-
líka P. Marie (církev), obnova hřbitovní 
zdi, náhrobků, osvětlení, chodníků,  
a odvodnění hřbitova  (město). Vše by 
mělo být realizováno v příštím roce

 - jedním z důvodů stavu budovy bý-
valého mlýna pod Černou stezkou je od 
povodně neopravený most přes Stěna-
vu. Ten neumožňuje průjezd těžké tech-
niky, potřebné pro rekonstrukci   

 - od firmy Rumpold na Barvířském 
náměstí (kromě asi patnácti metrů 
soukromého pozemku) až po Diako-
nii v Husově ulici byl po mnoha letech 
vydlážděn nový chodník. Soukromý 
pozemek je v současné době řešen s ma-
jitelem s cílem dodláždění chybějícího   
úseku.  

  Vadou na kráse nového díla je 
„travní záhon“ u kolejí, který nutí chod-
ce vstupovat do vozovky. Rada bude ře-
šit i další připomínky k této akci 

 - při úklidu před příjezdem komise 
hodnotící naše město, přihlášené do 
soutěže ENTENTE FLORALE EURO-
PE, pracovaly pro úspěch akce všechny 
možné složky města Odborem životního 
prostředí počínaje, přes Technické služ-
by a Veřejnou službou   konče.

  Všem patří poděkování. Na po-
slední chvíli se zjistilo, že budova Penny 
Marketu je v části přiléhající k Alejce 
znečistěna sprejery. Místostarosta se 
obrátil na ústředí firmy v Praze s žádostí 
o nápravu. Bylo mu řečeno, že již jednou  
sprejery poničenou  fasádu na své nákla-
dy opravili, a pokud je znovu poškozena, 
tak je jim líto. Pokud nebudou činné ka-
mery, ať si občané počmáraných fasád 
užívají. Určitě to ocení i turisté. 

 - při příležitosti jeho významného 
životního jubilea poděkovala městská 
rada bývalému starostovi panu Zdeňku 
Streubelovi za práci pro město a popřála 
mu hodně zdraví do dalších let.

 Arnošt Obst

Jako dlouholetému čtenáři a dopisova-
teli do Broumovského zpravodaje i Brou-
movských novin mně tak trochu vadila nic 
neříkající usnesení ze zastupitelstva nebo 
rady. Vždy jsem však měl možnost zjistit si o 
jednotlivých bodech víc, a to buď dotazem u 
vedení města nebo u konkrétního vedoucího 
odboru.

Český jazyk má vynikající vyjadřovací 
možnosti. Záleží jen na uživateli, zda chce 
nebo nechce svému okolí něco sdělit, nebo 
zda podstatu svého sdělení potřebuje zaml-
čet, případně zahalit do nic neříkajících frá-
zí. Lze použít i nezáživnou úřední formulaci.

Dostali jste do rukou nové Broumovské 
noviny (BN) a Broumovský zpravodaj (BZ), 
jako sloučené číslo. U místostarosty pana 
Slezáka se sešla část redakční rady, aby si vy-
slechla a projednala připomínky, které k no-
vému číslu nashromáždil. Bude se tedy ještě 
měnit titulní strana (někomu příliš připomí-
nala „staré“ BN, poslední strana by po rea-
lizaci zaplacených reklam také měla doznat 
změny, mělo by přibýt příspěvků z města a 
vyřešeny připomínky k reklamám. Závažné 
připomínky a nedostatky se nevyskytly. Byl 
ale ještě jeden požadavek, a ten se stal příči-
nou, proč píši tento příspěvek. Někteří čte-
náři (třeba nemají internet) se ptají, proč k 
některým usnesením rady nejsou podrobněj-
ší informace. Proč například město uzavřelo 
nájemní smlouvu s LESY ČR, proč se zvýšily 
sazby nájemného, jaké výstupy vzešly z ana-
lýzy v Technických službách (TS) atd.

Byl jsem požádán, zda bych jako člen RM 
i dopisovatel k některým bodům přijatých 
usnesení  mohl podat podrobnější informaci. 
Kývl jsem netuše, do čeho jsem strčil hlavu. 
Celé odpoledne jsem se probíral v materiá-
lech a usneseních a hledal, co by mohlo naše 
čtenáře zajímat. Uvědomil jsem si, že dvě ze 
čtyř posledních jednání RM se vlekla od 13 
do 21 hodin a projednané materiály zaplni-
ly celý pořadač. Na každém jednání rady je 
na druhou stranu skvělé to, že každý člen (i 
host) má dostatek prostoru na své vyjádření. 
To už ale zabíhám jinam. Zvažoval jsem, jak 
své doplňující informace-příspěvky- nazvat. 
Nebude to přece ani doslovné citování usne-
sení, ani můj osobní postoj, opravdu jen ta-
kové doplňky, dodatky. 

RM č. 18: doporučila zastupitelstvu 
zrušení záměru prodeje 4 parcel v ul. Hesse-
liově. Jednalo se o obrovské parcely, které  
s ohledem na cenu a plochu byly neprodejné. 
Parcely proto byly znovu rozděleny a vyměře-
ny,  a to na 6 pozemků, které více odpovídají 
možnostem zájemců.

- V bodě 6 doporučila schválit prodej 270 
m2 a 138 m2 v k.ú. Rožmitál. Osadní výbor  
i majetková komise souhlasily, neboť se jed-
nalo o travní porost- pro město nevyužitelné, 
k soukromé parcele přiléhající pozemky.

- V bodě 9 vzala RM na vědomí žádost 
obce Hejtmánkovice o provedení stavby 
(přípojka splaškové kanalizace a pod.) na 
pozemcích města Broumova v návaznosti na 
zamýšlenou výstavbu 40 rodinných domků 
navazujících na Spořilov. Při projednávání 
tohoto bodu se otevřela otázka další bytové 
výstavby v Broumově. Kromě zbývajících 
pozemků v ul. Hesseliově se řeší 7 parcel za 
Luční ulicí  a právě na Spořilově se nabízí nad 
Pionýrskou ulicí pozemky pro cca 50 domků. 

S tím souvisí vybudování sítí (odpady, 
voda, plyn, elektřiny, veřejné osvětlení), ale 
také  komunikace a chodníky. Jde o to, aby 
stávající kapacity nebyly naplněny sousední 
výstavbou Hejtmánkovic a město by pak mu-
selo budovat nové. Proto RM uložila stavební 
komisi vyhodnotit dopady plánované výstav-
by 40 domků a inženýrských sítí pro město.  
Dále uložila místostarostovi vyžádat si od 
Hejtmánkovic  řešení dopravní obslužnosti 
celého území – až po silnici II/302.

RM se věnovala problematice udržitel-
nosti projektu Regenerace veřejné zeleně  
v Broumově. V posledních letech město in-
vestovalo značné prostředky do veřejné ze-
leně. Povinností města je zajistit udržitelnost 
projektu 10 let od ukončení realizace. Proto  
v rámci uvedeného projektu RM pověřila 

Co v usnesení nebylo



údržbou osmi  (v usnesení vyjmenovaných) 
lokalit TS a doporučila ZM na realizaci 
schválit rozpočtovou změnu ve výši 300 tis. 
Kč – do konce r. 2011

Schválila ceník sazeb nájemného ve 
sportovní hale, který bude platit od 1. září t.r. 
Důvodem byla skutečnost, že sazby nebyly 
již několik let upravovány, zatímco náklady 
na provoz každoročně rostou.

RM č. 19 v souvislosti s havárií odpadní-
ho potrubí z domu v majetku města, stojícího 
na pozemku s. p. LESY ČR, musela  uzavřít 
nájemní smlouvu k této parcele, do doby 
vybudování nové přípojky a vkladu věcného 
břemene.

RM č. 20 schválila vítěze poptávkového 
řízení na akci  „Ulice Hesseliova“. Stal se jím 
STRABAG. RM schválila smlouvu s touto 
firmou a uložila starostovi jednat s ní o l. eta-
pě stavby v hodnotě 1,5 mil. Kč. Celkové dílo 
(komunikace a chodníky) vysoutěžila firma 
za 3 868 979 Kč, zatímco druhá v pořadí na-
bídla zhotovení za 7 219 053 Kč. Osloveno 
bylo 6 firem.

Za přítomnosti ředitelky  Ing. Milady Ku-
balíkové se RM seznámila s výroční zprávou 
Centra sociálních služeb Naděje Broumov. 
Velice přehledně zpracovaný materiál, dopl-
něný fotografiemi, popisuje rozsah činnosti, 
pečovatelský tým, uvádí statistické údaje a 
financování. Poté se seznámila i se strategic-
kým plánem krátko, středně i dlouhodobých 
cílů a konečně i s výsledkem inspekce, ve 
které toto naše zařízení velmi dobře dopadlo 
a patří k nejlepším v kraji. RM za dosažené 
výsledky paní ředitelce poděkovala.

RM se znovu zabývala procesní analýzou 
Technických služeb a návrhy na možné změ-
ny.  S výstupy z této analýzy bude seznámeno 
i ZM, neboť  i z jeho řad se k činnosti TS ozý-
valy připomínky. Celkově však TS mají srov-
natelné výsledky s městy podobné velikosti. 
Vyšší náklady se ukázaly u zahradnictví, po-
kud předložené údaje byly správné, (a nebyly 
zde započteny částečně i náklady na veřejnou 
zeleň). Jako další, nerentabilní (?) činností se 
ukázaly být Veřejně prospěšné práce.

RM mimo jiné řešila: 
- žádost občanů, týkající se rušení noční-

ho klidu návštěvníky HERNA BARU 
- žádost občanů o opravu komunikace 

(spodní cesty) u Polákových domů
- žádost ZŠ Hradební o řešení nepořádku  

v Alejce a okolí ZŠ. 
Rada uložila starostovi a místostarostovi 

projednání věcí s žadateli. 
Tolik k posledním jednáním Rady města 

Broumova.                                      Arnošt Obst
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Upozornění pro 
podnikatele, 

kteří poskytují nebo zpro-
středkovávají spotřebitelský 
úvěr – finanční arbitr

Dne 1.7.2011 nabyl účinnost zákon 
č. 180/2011 Sb., kterým se mění zákon  
č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi, ve 
znění pozdějších předpisů, a další souvise-
jící zákony. Dochází k rozšíření působnosti 
finančního arbitra  i na oblast spotřebitelské-
ho úvěrování (finanční arbitr je specifickým 
státním orgánem pro řešení vymezeného 
okruhu sporů mezi zákonem uvedenými oso-
bami). Okruh povinných osob, na který se 
zákon vztahuje, se rozšířil i na zprostředko-
vatele při nabízení, poskytování nebo zpro-
středkování spotřebitelského úvěru. 

Povinnost splnit informační povinnost 
vůči finančnímu arbitrovi se nově vztahuje  
na stávající podnikatele  vykonávající činnost 
nabízení, poskytování nebo zprostředkování 
spotřebitelského úvěru na základě živnos-
tenského oprávnění pro živnost vázanou  
s předmětem podnikání Poskytování nebo 
zprostředkování spotřebitelského úvěru, tak 
i na podnikatele podnikající dosud na zákla-
dě živnostenského oprávnění pro ohlašovací 
živnost volnou s předmětem podnikání Výro-
ba, obchod a služby neuvedené v přílohách 
1 až 3 živnostenského zákona v rámci obo-
ru činnosti č. 47. Zprostředkování obchodu 
a služeb nebo v rámci oboru činnosti č. 70. 
Služby v oblasti administrativní správy  služ-
by organizačně hospodářské povahy.  

Uvedení podnikatelé jsou povinni in-
formační povinnost splnit nejpozději do 
1.10.2011 a po tomto termínu vždy nejpoz-
ději ke dni vzniku svého živnostenského 
oprávnění pro shora citovanou vázanou živ-
nost. Informační povinnost mohou podnika-
telé splnit  na formuláři vydaném arbitrem, 
který je zveřejněn na internetových strán-
kách www.finarbitr.cz. 

Za nesplnění informační povinnost může 
být dle zákona o finančním arbitrovi uložena 
pokuta až do výše 1.000.000 Kč, přičemž ří-
zení o uložení pokuty lze zahájit do jednoho 
roku ode dne nesplnění povinnosti.

V Broumově dne 18.7.2011
Ing. Miloš Hartman, vedoucí obecního 

živnostenského úřadu Městského úřadu 
Broumov

Další informace 
pro podnikatele 
k zákonu č. 145/2010 Sb., 
o spotřebitelském úvěru

Na základě metodické informace Minis-
terstva průmyslu a obchodu v Praze doplňu-
jeme naši informaci ze dne 7.12.2010 týkající 
se podnikatelů, kteří zprostředkovávají či po-
skytují spotřebitelský úvěr:

podle § 2 písm. b) zákona č. 145/2010 
Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně ně-
kterých zákonů, se tento zákon nevztahuje 
na:

- poskytování finančních služeb sjedna-
ných v podobě nájmu věci nebo leasingu,  
u nichž není sjednáno právo nebo povinnost 
koupě předmětu smlouvy po uplynutí určité 
doby

- na poskytování finančních služeb s cel-
kovou výší nižší než 5.000,- Kč nebo vyšší ne 
1 880 000,- Kč

Pronájem věcí movitých s následnou 
koupí najatých věcí (např. finanční leasing) 
spadá do obsahové náplně živnosti volné 
s předmětem podnikání Výroba, obchod  
a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnos-
tenského zákona, oboru činnosti č. 59 Proná-
jem a půjčování věcí movitých.

Znaky spotřebitelského úvěru však napl-
ňuje dosti rozšířený prodej různého zboží na 
splátky. Je nutno rozlišit, zda jde o klasický 
splátkový prodej (např. prodej televizoru na 
splátky) či o finanční služby sjednané v po-
době průběžného poskytování služby nebo 
dodávání zboží stejného druhu, za které spo-
třebitel může platit v průběhu jejich poskyto-
vání formou splátek.

Pokud jde tady o klasický splátkový 
prodej, je třeba, aby poskytovatel nebo 
zprostředkovatel této služby (pokud se po-
skytnuté finanční služby budou pohybovat  
v rozmezí 5 000,- Kč až 1 800 000,- Kč) 
vlastnil živnostenské oprávnění pro vázanou 
živnost Poskytování nebo zprostředkování 
spotřebitelského úvěru. Ve druhém případě 
(průběžné poskytování služby) se o vázanou 
živnost nejedná.

V Broumově dne 19.7.2011
Ing. Miloš Hartman, vedoucí obecního 

živnostenského úřadu Městského úřadu 
Broumov
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Například setkat se a vzájemně si na-
slouchat. Vnímat se, snažit se pochopit jeden 
druhého, dozvědět se, co vlastně ten druhý 
dělá. Jak prosté a zdánlivě jednoduché. Chce 
to však zastavit se, rozhlédnout se a nehnat se 
jenom v té své úzké „běžecké dráze“. Přesně 
tohle byl hlavní smysl pracovního setkání 
uskutečněného 14. června 2011 v Centru so-
ciálních služeb Naděje Broumov. 

Setkali se a naslouchali si navzájem pra-
covníci odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
MÚ Broumov spolu se zaměstnanci domova 
pro seniory. Dalšími účastníky v pestrém 
diskusním kroužku byli představitelé města, 
zástupci okolních obcí, sdružení zdravotně 
postižených osob i veřejnosti. 

A o čem jsme hovořili? Sami jsme byli 
překvapeni, jak velmi příjemné a podnět-
né dopoledne můžeme v takovéto sestavě 
prožít! Například v první části setkání nás 
se svojí prací seznámila slečna Bc. Daniela 
Mikušková, sociální pracovnice na  odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví. Nevěřili bys-
te, jak poutavě se dá vyprávět o příspěvku na 
péči! Nevěřili byste, jak bedlivě všichni pří-
tomní naslouchali, když nám Daniela líčila 
práci úřednice na městském úřadě, která má 
problematiku příspěvku na péči na starosti! 
Špendlík by bylo slyšet upadnout! Takto se 
to daří většinou tam, kde člověk svoji práci 
opravdu umí, tam, kde ji dělá nejen hlavou, 

ale i srdcem, tam, kde mu jde o prospěch 
jeho klienta a ne jen o svůj. Sci-fi? Nikoliv, 
realita v Broumově.

Na následném Dnu otevřených dveří  
a „workshopu“ s poskytovateli sociální služ-
by – tentokrát domova pro seniory předávaly 
na oplátku informace pracovnice domova 
důchodců.

Bořily se mýty o tom, kdo je či může být 
obyvatelem domova pro seniory a „jak to 
tady vlastně chodí“. 

Myslím, že se i úspěšně začaly bořit po-
myslné hranice a bariéry mezi námi. Přestá-
váme být „oni a my“ a s příjemným pocitem 
zjišťujeme, že jsme všichni „my“ a plujeme 
na jedné lodi. Každý s jiným úkolem, ale se 
stejným cílem:  lépe pomáhat těm, kteří naše 
služby potřebují. Čas pro naše setkání již 
dávno uplynul, ale nikomu se nechtělo ode-
jít. Máme chuť pokračovat, dozvědět se víc. 
Takže brzy se opět sejdeme a otevřeme dvíř-
ka od dalších oblastí.

Vždyť je to tak jednoduché – stačí se za-
stavit a vzájemně si naslouchat…

Akce proběhla jako jedna z aktivit při 
plnění veřejné zakázky pro Královéhradecký 
kraj (projekt „Rozvoj dostupnosti a kvality 
sociálních služeb v Královéhradeckém kraji 
II“ - Podpora dostupnosti sociálních služeb 
na území Broumovska ). 

Ing. Milada Kubalíková 

Ty nejjednodušší věci mají často 
největší hodnotu

Opět děkuji
Říkala jsem to na mnoha místech a říkám 

to i dnes prostřednictvím tohoto listu. Znova 
děkuji všem, kteří se zasloužili o zachování 
broumovské nemocnice a všech zdravotnic-
kých služeb, které poskytuje. Dokud jsou 
všichni okolo nás zdraví, tak tuto budovu mí-
jíme bez velkého zájmu. Běda však, když to 
není jen chřipka, ale jde o život. To jsme pro-
žili v závěru horkých dnů měsíce června, kdy 
pomoc potřebovala naše maminka. Kdo z 
Vás někdy čekal na „ rychlou“, ví, jak dlouhá 
je každá minuta. V telefonu sice radí co v prv-
ních chvílích dělat, ale ta úleva, když se po-
sádka ZZS objeví u dveří, se nedá ani popsat. 
Byli perfektní, sehraní a po chvíli bylo znát, 
že pomoc zabírá. Slova díků mi v tu chvíli 
připadala velmi málo. Další pochvala za péči 
patří celému oddělení JIP, kde byla léčena 
téměř tři týdny.  Doléčena byla na oddělení 
interny, kde bych pochvalu dala také většině 

Poděkování
Chtěl bych touto cestou srdečně podě-

kovat za vzornou péči, které se mi jakožto 
pacientovi dostalo na interně Broumovské 
nemocnice. Děkuji panu primáři MUDr. 
Veselému, paní lékařce MUDr. Pfeiferové, 
paní vrchní sestře Hoffmanové a milým ses-
třičkám za jejich obětavou službu. Cítil jsem 
se tam vskutku dobře. Rád a vděčně vzpomí-
nám.

Mgr. Richard Novák

personálu. Člověk nechce ani domýšlet, co by 
pro tento kout znamenalo nemocnici zrušit a 
užívat služeb nemocnice až v Náchodě.  

Další služby tady poskytuje LDN, několik 
ambulancí – některé z nich slouží víkendové 
pohotovosti, bezvadné odborně i přístrojově 
vybavené rehabilitační oddělení, ultrazvuk, 
laboratoř a nevím, zda jsem na něco nezapo-
mněla. Jistě zaujme stálé zlepšování prostře-
dí celého interiéru budovy i perfektní čistota 
na odděleních. Přesto si myslím, že Broumov 
se svou nemocnicí nemá stále vyhráno, i když 
spádově poskytuje služby téměř 30 tisícům 
občanů.  Je na nás všech zajímat se o její za-
chování. Oblast péče o zdraví a životy lidí ne-
může být přehodnocováno jen řečí čísel. 

Ptáte se, jak je možné pro běžného obča-
na zajímat se o zachování tohoto zařízení? 
Jsou tady instituce, kterých hlas může být 
slyšet až v Praze. Je to třeba Dobrovolný sva-

zek obcí Broumovska, Krajský úřad v Hradci 
Králové v čele s hejtmanem – Broumovákem 
nebo si zvát poslance, které jsme zvolili, aby 
nás zastupovali ve sněmovně. Velkou roli má 
také spokojenost pacientů, ale i rodinných 
příslušníků se službami personálu nemoc-
nice. Někdy to nejsou zrovna lichotivá hod-
nocení, která se mohou dostat až ke zdroji 
financí tj. zdravotním pojišťovnám. Myslím 
si, že o budoucnost broumovské nemocnice 
by mělo jít všem, protože její uzavření by byl 
zřejmě nevratný krok. 

Irena Gabrielová  Heřmánkovice

Odešel muž,
který miloval 

krásu
Panu Ladislavu Brychovi osud vyměřil 

dlouhou životní cestu. Odešel ve věku 90 let 
a přesto nás jeho odchod zaskočil. Je krásné, 
když po člověku zůstane dobrá stopa, odkaz, 
něco, co oslovuje přes předěl času. Poctivost, 
kultivovanost chování i mluvy provázely 
pana Brycha celým životem. Miloval přírod-
ní krásy, rád cestoval a o své zážitky se uměl 
svým vyprávěním a svými články podělit se 
čtenáři.

Jeho nejsilnější zálibou bylo výtvarné 
umění. Kreslil rád od mládí, ale až v důcho-
dovém věku se před ním otevřel prostor času, 
se kterým mohl svobodně nakládat. V bytě 
si upravil malý ateliér a maloval, co jeho oči  
a duše viděly a vnímaly. Miloval vroucně 
broumovský kraj, a tak zachytil na svých 
plátnech líbeznost vesniček, skal i brou-
movských domů. Když jsem si od něho kou-
pila olejomalbu Ostaš, řekl mi: „Ostaš byla 
vždycky mou láskou a taky jsem ji s láskou 
maloval“.

Pane Brychu, svými obrazy a svým dob-
rým životem jste se zapsal Broumovákům do 
myslí. Kdo jsme Vás znali, opravdu nezapo-
meneme!

Dana Jarošová
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V sobotu 18. června se v česko-polském 
Infocentru v Broumově konal seminář k ob-
nově trati Broumov- Otovice-Tlumaczow, 
který uspořádal Královéhradecký kraj, Měs-
to Broumov a Město Meziměstí. 

Cílem semináře bylo seznámit veřejnost 
se studií zpracovanou firmou Dopravní pro-
jektování, spol. s r. o. Semináře se zúčastnil 
krajský hejtman Bc. Lubomír Franc, starosta 
Města Broumov – Milan Kotrnec, starostka 
Města Meziměstí paní Mgr. Eva Mücková, 
starostové příslušných obcí a další hosté.

Seminář zahájil starosta Broumova pan 
Kotrnec. O významu obnovy tratě poté hovo-
řil hejtman – Bc. Lubomír Franc. Upozornil 
na význam akce, která by přinesla našemu re-
gionu mnohá zlepšení jak v oblasti dopravy, 
rozšíření cestovního ruchu, ale také v mož-
nosti získání nových pracovních míst pro 
Broumovsko. Sám má zájem o rozvoj těchto 
možností v příhraničí, propojení života naše-
ho regionu s Kladskem a Slezskem. Akce by 
mohla být financována Královéhradeckým 
krajem a z evropských fondů. Cílem akce je 
zlepšení životních podmínek v naší oblasti.

Akci také podpořili další zástupci kraje. 
Pan Tekl hovořil o významu obdobných regi-
onálních tratí, které dnes již fungují a přiná-
šejí prospěch občanům žijícím v příhranič-
ních oblastech.

Poté již byla předložena prezentace toho-
to projektu panem Andrýskem z Dopravního 
projektování. Seznámil s přínosy komplexní-
ho řešení regionální železniční dopravy pro 
rozvoj regionu. V osobní dopravě by se jed-
nalo o vznik nových přepravních relací mezi 
Polskem a Českou republikou, o podporu 
vzájemné mobility obyvatelstva, dojížďku za 
prací, kulturou a přírodou, o odbourání bari-
ér mezi sousedními regiony.

Nová železnice by zajistila zvýšení pře-
pravní poptávky na tratích v majetku české-
ho státu, tj. zlepšení a využití stávajících že-
lezničních tratí. Vhodná organizace dopravy 
zajistí přesun částí přepravních proudů ze 
silnice na železnici. V nákladní dopravě – 
zkrácení přepravních vzdáleností – využití 
peáže, dále podporu rozvoje podnikání – 
ekologická přeprava zásilek.

Dále bylo hovořeno o přínosu komplex-
ního řešení regionální železniční dopravy 
pro rozvoj regionu. Jedná se o rozvoj kraje v 
celé ploše a rozvoj a využití existující ekolo-
gické infrastruktury. O řešení obtížné ucho-
pitelnosti problémů  - dopravní obslužnost, 
regionální periférie, koncentrace pracovních 
příležitostí ve městech, ekologické dopravy, 
stárnutí a vylidňování periferních oblastí.

O rychlé, viditelné a kvalitní skokové 
řešení problémů, a to s využitím především 
evropských prostředků ve prospěch našeho 
kraje – Evropská unie podporuje tyto příhra-
niční aktivity. Půjde o úspěšné řešení mediál-
ně negativního problému – železniční dopra-
vy v regionu.

Účastníci semináře byli také informová-
ni o parametrech navrhovaného řešení. Nová 
trať a rekonstrukce stávající trati bude navr-
žena pro rychlost do 80 km/h., na nápravový 
tlak minimálně 20 t. Bude využito historické 
stopy trati – vedení trasy bude respektovat 
chráněná území, kulturní památky a jiná vý-
znamná  chráněná centra.

Výhledová doprava: 5 párů osobních me-
zinárodních vlaků  Walbrzych – Meziměstí - 
Broumov - Otovice - Klodzko, 2 páry náklad-
ních vlaků.

Výstavba bude rozdělena do pěti etap – 1. 
etapy se bude týkat výstavba nové trati z Oto-
vic do Tlumaczowa  a Ścinawky Śr. Poté bu-

dou následovat etapy Otovice – Broumov –  
a dále Broumov – Meziměstí.

Předpokládané investiční náklady:
Etapa 1+2, úsek Broumov (mimo) – st. 

hranice CZ/PL – celkem 241 669 000 Kč.
(etapa 1 + 2 – obnova trati na české stra-

ně – 1,7 km, na polské straně - 2 km)
Etapa 3, ŽST Broumov – celkem 139 789 

000 Kč, 
Etapa 4, Broumov (mimo) – Meziměstí 

(mimo) – celkem 380 000 000 Kč.
Etapa 5, ŽST Meziměstí – nehodnoceno.
Všechny ceny jsou uváděny bez DPH.

Ekonomické hodnocení etapy 1 + 2 :
Základní výsledky ekonomické analýzy:
- vnitřní výnosové procento = 10,9 %
- poměr přínosů a nákladů = 1,70
- doba návratnosti = 11 let.
Závěr:
- investice bude z ekonomického celospo-

lečenského hlediska přínosná
- investice pozitivně ovlivní rozboj dané 

oblasti.
Kalkulaci přínosu této akce pro máš regi-

on zpracovala ČVUT – Fakulta architektury 
– Ústav prostorového plánování.

Úplnou prezentaci tohoto projektu mají 
k dispozici představitelé Broumova a Mezi-
městí.  

Po seznámení s touto studií následovala 
diskuse. Hejtman KHK – Bc. Franc znovu 
připomněl, co dobrého by obnova této trati 
přinesla pro rozvoj regionu. Vyzval občany  
k podpoře tohoto projektu.

Negativně na návrh studie reagoval sta-
rosta Otovic  pan Petr Novák. 

V diskusi vystoupili i další přítomní,  kteří 
reagovali převážně souhlasně pro tento pro-
jekt.

Předpokládá se, že budou následovat 
další jednání  jak představitelů tohoto regio-
nu, tak besedy s občany o prospěšnosti této 
investiční akce, která by měla přinést oživení  
v naší oblasti.   

Petr Cirkl 

Seminář k obnově trati Broumov 
- Otovice - Tlumaczow, Polsko
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Petiční výbor občanů a majitelů domů  
v Martínkovicích, jejichž mluvčím je pan Jiří 
Mědílek, protestuje proti připravované vý-
stavbě bioplynové stanice. 

Petice uvádí tyto argumenty: 
První výhrada k projektu bioplynové elek-

trárny v Martínkovicích je obecná a platí pro 
všechny podobné aktivity v ČR: Výstavba bio-
plynových elektráren, stejné tak jako fotovol-
taických panelů není ani ekologická a už vů-
bec ne ekonomická. Elektřina takto vyrobená 
je několikanásobně dražší než při klasické vý-
robě. To však zřizovatele netrápí, protože vše 
štědře dotuje stát z našich daní. 

Farma Martínkovice nemůže být pro 
obec důvěryhodným partnerem, neboť nemá 
v této oblasti žádné zkušenosti. Snad každý 
kdo naší obcí prochází nebo projíždí směrem  
k Broumovským stěnám si nemůže nevšim-
nout špinavé nebo zablácené cesty vedoucí ko-
lem farmy, a pokud nahlédnete do dvora, je až 
neuvěřitelné, jaký zde vládne nepořádek. My-
slíte, že by provozovatel byl schopen dodržet 
všechny bezpečnostní a hygienické předpisy, 
které jsou pro správný chod biostanice nutné?

Konkrétní výhrady proti výstavbě bio-
plynové stanice v Martínkovicích vznikly na 
základě prostudování oficiálního záměru  
k výstavbě, konzultací s odborníky na danou 
problematiku a referencí od obcí, kde již po-
dobné zařízení funguje nebo kde jej zastupi-
telstva striktně odmítla. Dají se stručně shr-
nout do následujících bodů:

- Dojde k velkému zatížení obce těžkou do-
pravou. Znamená to nárůst hluku, prašnosti, 
ničení komunikací a také zvýšené riziko úra-
zů.

- Výstavba je plánována v areálu farmy, 
který se nachází přímo uprostřed obce. Jejím 
provozem budeme tedy zatíženi všichni (ať už 
se jedná o dopravu nebo zápach).

- Ovzduší: Podle dostupné projektové 
dokumentace je vlastní výroba bioplynu her-
meticky uzavřený proces. Proto zpracovaná 
rozptylová studie řeší pouze výfukové plyny ze 
stacionárních motorů spalujících bioplyn, ale 

vůbec nepočítá s možným zápachem vznika-
jícím při vlastní výrobě bioplynu. Bioplynové 
stanice jsou ze zákona definovány jako velký 
zdroj znečišťování ovzduší!

- Z dosavadní praxe vyplývá, že majetek 
občanů (domy, zahrady, stavební pozemky) 
v takto zatížených obcích ztrácí na hodnotě, 
nebo je dokonce neprodejný! Dotázané realit-
ní kanceláře potvrdily pokles ceny až o 50%. Je 
to přímý ekonomický útok na osobní majetek 
nás všech!

- Pro zajištění provozu bioplynové stanice 
je nutné disponovat dostatečným množstvím 
pozemků. Farma Martínkovice nevlastní 
pozemky odpovídající rozlohy, navíc hrozí 
reálné nebezpečí ztráty pronajatých pozem-
ků. Existují informace, že nájemní smlouvy 
po skončení platnosti nebudou obnoveny. Co 
bude následovat, až bude BPS vybudována  
a provozovatel nebude mít k dispozici plochy 
na pěstování biomasy? Obava, aby (stejně 
jako v mnoha dalších podobných zařízeních) 
nedošlo k nahrazení chybějícího množství ku-
kuřice materiály z jiných zdrojů, které bude 
potřeba dovážet, je víc než reálná. Tím se ještě 
více zvýší provoz a zatíží se komunikace v nej-
bližším okolí.

- Odpadní produkty výroby: Podle před-
loženého záměru bude ročně vyprodukováno 
cca 14420 m3 digestátu, který se bude vyvážet 
na pole v Martínkovicích a přilehlých obcích. 
V případě nedodržení přesných technolo-
gických postupů (zkrácení procesu zrání) je 
digestát největším zdrojem zápachu, protože 
na polích, kam je vyvážen, se znovu rozjede 
rozkladný proces nezkvašených organických 
látek. Následně dochází ke kontaminaci půdy 
i spodních vod.

A nakonec - pěstovat na našich polích mís-
to potravin předraženou energii je čiré bar-
barství, které vede k závislosti na nekvalitních 
potravinách ze zahraničí.

S opačným názorem vystoupila skupina 
zainteresovaných zemědělských podnika-
telů z Křinic, Martínkovic a Božanova, kte-

rá stavbu  zemědělské bioplynové stanice  
v Martínkovicích prosazuje jako součást 
chovu dojených krav.  Nevyvrací žádný z ar-
gumentů proti stavbě, ale stanici (dotace na 
její výstavbu a provoz?), uvádí jako nezbyt-
nou podmínku další existence martínkovic-
kého kravína.  Ve prospěch výstavby stanice 
uvádějí podnikatelé tyto konkrétní důvody:

 Jsme pro: 
- zachování chovu dojených krav Martín-

kovicích
- zachování produkce českého mléka a čes-

kých mléčných výrobků
- zachování 25 pracovních míst v Martín-

kovicích a zvýšení platů
- dokončení stáje pro krávy, skladů hnoje, 

kejdy, silážovaných krmiv tak, aby odpovídaly 
současným požadavkům

- celkovou opravu stáje pro krávy a insta-
laci nového dojícího zařízení

- snížení počtu přejezdů po obci tím, že kr-
mivo bude uskladněné v místě spotřeby

- snížení znečištění místní komunikace 
tím, že se sníží počet přejezdů s krmením za 
každého počasí

- podstatné snížení zápachu ve středu 
obce ze siláží tím, že dojde k významné redukci 
tohoto skladu.

Věříme již vydanému souhlasnému sta-
novisku českých správních úřadů se stavbou 
zemědělské bioplynové stanice Martínkovice:

-  Krajský úřad Královéhradeckého kraje, 
odbor životního prostředí a zemědělství.

-  Krajská hygienická stanice Královéhra-
deckého kraje.

-  Krajská veterinární správa pro Králové-
hradecký kraj.

-  Státní energetická inspekce, územní in-
spektorát pro Královéhradecký kraj.

- Hasičský záchranný sbor Královéhra-
deckého kraje.

-  Městský úřad Broumov, odbor životního 
prostředí.

-  Správa chráněné krajinné oblasti Brou-
movsko.

Osoba oprávněná zastupovat petiční vý-
bor ve styku s příslušnými orgány je pan Zde-
něk Kollert.                                                

 (M. Otte)
                                                             

Petice proti bioplynové stanici
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Z činnosti 
Policie ČR
22. července byly slavnostně otevřeny 

nově upravené prostory pro veřejnost na ob-
vodním oddělení Policie ČR v Broumově.

 V minulém týdnu policie zachránila život 
nemohoucí paní, která již nebyla schopna 
přivolat si pomoc a bylo nutné její byt násilím 
otevřít. 

Teplo nebo alkohol v tomto měsíci podní-
tily celou sérii slovních i pěstních napadení,  
u kterých musela zasahovat policie:

Stalo se to ve Vižňově. V Broumově  
u Dolní Brány byla fyzicky napadena žena. 
Další napadení skončilo poraněním hlavy, 
k podobné události došlo také v Božanově. 
Tradičně se opakují hádky v Soukenické ulici 
a v Polákových domech. Pěstí do tváře dostal 
muž Na Příkopech, jako ublížení na zdraví 
bylo hodnoceno napadení v Šonově. Muž, 
který fyzicky napadl svoji matku, byl odvezen 
na záchytku s 2,5 promile alkoholu v krvi.

Na několika místech bylo odcizeno dřevo:  
V Šonově za čtyři tisíce, v Heřmánkovicích 
pachatel pokácel a odvezl několik vzrostlých 
stromů a další dřevo odvezl ze skládky. Zno-
vu bylo v Šonově ukradeno dřevo za dvacet 
tisíc z uzavřené kůlny. V Benešově pachatel 
pokácel a odvezl šest stromů.

Bylo ukradeno několik jízdních kol – 
před Penny Marketem starší kolo za pět set, 
U Větrolamu  z panelového domu za čtyři 
tisíce. Další kola se ztratila v Martínkovicích   
a v Meziměstí za tři tisíce.

 K vloupání došlo do prodejny ESCO  
v Broumově. Škoda je přes dvacet sedm tisíc, 
mimo jiné byla ukradena digitální pokladna.

V Hejtmánkovicích byly odcizeny radiá-
tory za 15.000 Kč.

V Soukenické ulici byly z objektu BSS 
ukradeny součástky k sněžnému pluhu za 
20.000 Kč.

K pokusu o vloupání došlo v Hvězdecké 
ulici. Škoda na poškozených oknech a dve-
řích činí dvanáct tisíc.

Na Janovičkách se ztratil stan.
U benzinové pumpy si neznámý pachatel 

načepoval benzín za 2.700 Kč a odjel bez za-
placení.

Ukradena byla peněženka s doklady, 
dvakrát mobilní telefon z nezamčeného auta, 
další telefon na lavičce na broumovském ná-
městí a v Křinicích ze židle před cukrárnou.

Zloděj, který ukradl motocykl v Křini-
cích, byl chycen. 

Pátrací akce po starší ženě v Křinicích za 
účasti několika policejních složek i místních 
hasičů  skončila dobře. Paní byla nalezena 
živá a zdravá.

Vyšetřuje se požár v Broumově, kde 
vznikla škoda 51.000 Kč. Podezření je na 
úmyslné zapálení, případně  nedbalost.

Dvakrát bylo šetřeno zanedbání povinné 
výživy dětí. Bylo uděleno 42 blokových po-
kut, převážně za přestupky v dopravě. Dva-
krát odešli známí pachatelé z restaurací bez 
zaplacení.

Za informace děkujeme komisaři Bc. 
Šumpíkovi.                                                            ZS

Na křižovatce 
zase rachotily 
plechy,
aneb jedno z aut nevědělo, že přednost 
nemá!

Meziměstí, křižovatka u prodejny potra-
vin Kateřiny Šlechtové, neděle 17. července. 
Pro dvě posádky zúčastněných aut  to nebyla 
šťastná neděle. Naštěstí to odnesly hlavně 
plechy a pak peněženky. Ale i to je starostí 
nad hlavu, a pokud by se právě v nejbližších 
dnech chystali účastníci na dovolenou, hrů-
za pomyslet. Opatrnosti proto nikdy nezbý-
vá. Někdy se však chybička vloudí a už to je. 
Automobil z Polska jel jako druhý ze dvou 
spolujedoucích polských aut od Starostína 
a zatáčel na uvedené křižovatce k závorám. 
Možná chtěl jet na koupaliště, ale to není 
důležité. Zleva jejich jízdy od závor a po 
hlavní silnici jelo tmavší české vozidlo. První 
z polských aut stačilo ještě před ním zatočit 
doleva, druhé to již nestihlo a nabouralo do 
něj přes to, že mu mělo dát přednost v jízdě.  
Že by byly české předpisy v tomto ohledu jiné 
než polské se nedá předpokládat. A tak ne-
zbývá než dávat ještě více BACHA!

Antonín Kohl,       foto Pavel Kohl

Zásah letecké 
zdravotní 
služby  
v Meziměstí
12. 7. 2011 po 9. hodině dopoledne se 

udělalo špatně občanu Meziměstí zrovna 
před lékárnou a zkolaboval. Vrtulník letecké 
záchranné služby přiletěl a mistrovsky přistál 
do dvora mezi panelové domy. Ještěže dříve 
prašné hřiště má povrch se zelenalo trávou, 
takže byty byly uchráněny od hustého mraku 
prachu, který takový vrtulník vždy zvíří. Bylo 
to však nejbližší a jedině možné místo přistá-
ní k místu nehody. Pacienta transportoval do 
fakultní nemocnice a my nemůžeme dělat nic 
jiného než mu držet palce, aby to dopadlo 
dobře.

Tato událost však navozuje další úvahy  
a ukazuje na problémy současné doby. Ne-
mocnice se nějak stále vzdalují od svých paci-
entů, a tak význam takových zásahů asi bude 
stoupat a bude jich potřeba časem víc. Ale 
mám dojem, že na to moc nemyslíme. Pokud 
se pamatuji dobře, tak v mé paměti je zatím 
pět takových přistání v Meziměstí. Dvě byla 
přímo na náměstí na rušné silnici. Nevýho-
dou bylo, že asfaltový povrch je pokrytý vrst-
vou prachu a jemné šotoliny a vrtulník zvedl 
hustý mrak do výše pátých pater. Kdo měl 
zrovna otevřené okno!   Ovšem výhoda tehdy 
byla, že policie sloužila v Meziměstí. Pohoto-
vě uzavřela silniční provoz v místě přistání. 

Nyní vrtulník přistál na uzavřeném dvo-
ře, což svědčí o mistrovství pilota, ale je to 
možné asi jen za ideálního počasí, jež zrovna 
naštěstí bylo. 

Proto si myslím, že projekt nového zdra-
votního střediska v Meziměstí by se měl dopl-
nit o přistávací plochu, aspoň takovou, jakou 
má nemocnice v Broumově. Protože taková 
plocha může být doplněna orientačními svět-
ly pro přistání v noci. Nyní žádný vrtulník  
v noci nikdy nepřiletí. A pacient má smůlu.

Antonín Kohl,   foto Pavel Kohl
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Společenská 
kronika
„Láska je kouzelný cit a má mnoho 
podob“

Na společnou cestu životem 
se vydali snoubenci:

Jitka Streubelová a Lukáš Knápek
Lenka Kábrtová a Martin Matěka
Martina Pohlová a Jan Válek
Tereza Fialová a Milan Sokol
 
Do manželství jim  přejeme mnoho 
lásky a slunných dnů.
 
 Rozloučili jsme se s:

Josefem Holcem
Janem Lengálem
Jaromírem Čápem
Terezií Vosikovou
Stanislavou Holubovou
Ladislavem Brychem
Marií Dyntarovou
Elsou Vítkovou
Marií Zálišovou
  
Za SPOZ N. Burdychová, matrikářka
 

Volejbal
V sobotu 20. srpna proběhne tradiční 

volejbalový turnaj „Memoriál Slávky Streu-
belové“ na Dětském hřišti, v případě nepří-
znivého počasí ve sportovní hale. Začátek je 
v 9 hodin.

Kopaná
V srpnu začínají mistrovská utkání 
v kopané:

Muži:

Neděle 14.8. v 17,00 hodin 
Broumov – Slávie Hradec Králové

21 .8. 
Broumov – Nový Hradec Králové

 4.9.    
Broumov - Jičín

Mladší dorost a žáci:

Sobota 27. 8. v 9.00 a 10.45 
Broumov - Vrchlabí

10. 9. v 9.30 a 11.15 
Broumov - Dvůr Králové

17. 6. Broumov, Nádražní ul. – výjezd na 
požár os. automobilu, uhašen před příjez-
dem jednotky.

17.  6. Pěkov – dopravní nehoda tří osob-
ních automobilů, jedna osoba zraněna. Spo-
lupráce s ZZS   a Policií ČR.

18. 6. Broumov, Benešov – vyproštění  
zraněné osoby z osobního automobilu, pře-
dání ZZS.   Spolupráce s ZZS a Policií ČR.

23. 6. Teplice nad Met., Lachov – likvi-
dace následků dopravní nehody osobního  
a dodávkového  automobilu, tři osoby zraně-
ny. Spolupráce s ZZS a Policií ČR.

26. 6. Ruprechtice, Špičák – na žádost 
Policie ČR výjezd na Špičák k záchraně oso-
by.

26. 6. Meziměstí, Školní ul. - pomoc  
s transportem pacienta  do vozidla ZZS.

28. 6. Bohdašín  – likvidace následků 
dopravní nehody osobního automobilu. Bez 
zranění.  Spolupráce s Policií ČR.

29. 6. Jetřichov, Pasa – likvidace úniku 
provozních kapalin po dopravní nehodě.

29. 6. Broumov, Nádražní ul. – likvidace 
požáru staré trávy.

1. 7. Honský Špičák – dohašení ohniště 
po pálení klestí.

2. 7. Honský Špičák - dohašení nespráv-
ně uhašeného ohniště.

4. 7. Broumov, Sadová ul. – likvidace 
požáru osobního automobilu. Spolupráce  
s Policií ČR.

5. 7. Broumov, Spojovací ul. – likvidace 
požáru sklepní kóje v bytovém domě. Spolu-
práce s   JSDH Broumov, ZZS a Policií ČR.

6. 7. Martínkovice – likvidace velké naf-
tové skvrny z povrchu vozovky. Spolupráce  
s Policií ČR.

8. 7. Broumov, sídliště Křinické – na-
hlášen bytový požár v panelovém domě. 
Na místě zjištěno,   že se jedná o spále-
né jídlo na plotně. Spolupráce s JSDH                                                           
Broumov, HZS PS V. Poříčí, ZZS a Policií 
ČR.

8. 7. Meziměstí, Tovární ul. - likvidace 
epoxidového lepidla z povrchu vozovky. Spo-
lupráce    s Policií ČR.

11. 7. Broumov, ul. Lidická – otevře-
ní uzavřeného bytu, kde hrozilo nebezpečí  
z prodlení.

11. 7. Meziměstí, ul. 5. května – výjezd 
na pomoc s transportem pacienta  do vozidla 
ZZS.

12. 7. Dědov - – likvidace následků do-
pravní nehody osobního automobilu.

13.7. Broumov, ul. St. Opočenského - 
otevření zabouchnutého bytu, kde hrozilo 
nebezpečí   z prodlení. Spolupráce s Policií 
ČR.

14. 7. Ruprechtice - – likvidace požáru 
balíku slámy na poli.

  
Dne 17. 7. 2011.                                                                      
npor. Bc. Plachta Lukáš
 velitel PS Broumov

Přehled zásahů, 
ke kterým v době od 16. 6. 2011  do 15. 7. 2011 vyjížděla jednotka 
HZS Královéhradeckého kraje - Požární stanice Broumov

V pátek 21. října 2011 
bude od 17.00 hodin

v  kreslírně klášterního gymnázia 
v Broumově

za podpory Města Broumova 
a Agentury pro rozvoj Broumovska

uveden

Podvečer plný poezie, 

čtení z veršů autorů 
z Čech, Moravy a Polska, 

různého věku, 
profesí i literárních 

zkušeností. 
 Akce bude uspořádána 
v rámci XII. Dnů poezie 

v Broumově a VII. Východočeského            
podzimního maratónu 

východočeských spisovatelů.
Srdečně Vás zvou 

členové organizačního výboru 
Dnů poezie v Broumově. 

Redakce Broumovských novin
děkuje paní Miladě Šlosarové 

z Hradce Králové za 
peněžitý dar pro naše noviny.

Těší nás, že paní Šlosarová je stále 
s Broumovem spjata, čte 
pravidelně naše noviny 

a Broumovsko ráda navštěvuje.
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din a skupinka přešla na Kostelní náměstí. 
Komisaři se dověděli o jeho historii a re-
konstrukci. A co muselo logicky následo-
vat? Jednoznačně Alejka, nejstarší veřejně 
přístupný park v  Broumově. Hovořilo se o 
jeho nedávné rekonstrukci, údržbě, zapoje-
ní veřejnosti na plánování jeho využívání i 
o přímé pomoci dětí při sázení nových stro-
mů. V souvislosti se zapojením veřejnosti 
pak přišla řeč na probíhající projekt „Brou-
mov – Město stromů 2010/2011“. Ko-
misaři mohli v Alejce sledovat odborné 
ošetření stromů jako součást informace o 
odborné péči o park. Při přechodu přes Liščí 
potok byla zmíněna čistírna odpadních vod  

a zlepšování kvality vody na vodních tocích. 
Alejka takto ukončila dopolední blok hodno-
cení. 

K obědu jsme se snažili nabídnout čes-
ká jídla, proto díky pochopení Hotelu VEBA 
mohli hodnotitelé v hodinové přestávce na 
oběd formou švédského stolu ochutnat vý-
borné kyselo, bramboráky s uzenou kýtou  
a staročeským zelím nebo guláš s knedlíkem, 
jako bezmasé jídlo byly nabídnuty kapustové 
karbanátky a smažený květák. Jako moučník 
byl podáván lívaneček s borůvkami.

Odpolední poločas všichni absolvovali 
autobusem. Trasa začala v polích mezi Brou-
movem a Křinicemi, odkud je výhled na Brou-
movskou kotlinu, kde se hovořilo o CHKO 
Broumovsko, o propojení města s okolní 
krajinou a o fenoménu regionu -  stromořadí 
podél cest. Cizinci byli zcela zřejmě překvape-
ni krásou okolní krajiny, neboť do Broumova 
přijeli přes Polsko od Otovic, takže pohled na 
Broumovské stěny a Hejšovinu byl nečekaný. 

Po návratu do města směřovala cesta ko-
misařů kolem domova důchodců, přes Kři-
nické sídliště na hřbitov včetně hřbitovního 
kostelíku a do Parčíku padlých. Komentář se 
týkal rekonstrukce zeleně na některých loka-
litách města a údržby zeleně obecně. Komi-

Uspěje město Broumov v konkurenci 
evropských sídel? Na tuto otázku 

jsme neznali půl roku odpověď. Nyní může-
me odpovědět: město Broumov rozhodně 
nezklamalo.

V pátek 15.7.2011 se od ranních hodin 
procházela naším městem skupinka komi-
sařů z deseti zemí Evropy. Město Broumov 
tento den reprezentovalo Českou republiku 
v prestižní mezinárodní soutěži evropských 
kvetoucích sídel – Entente Florale Europe.

Putování komisařů začalo v bývalém 
kině – dnešním infocentru, kde hodnotitelé 
měli možnost pomocí promítané prezentace 
se krátce seznámit s historií Broumova a s 
Broumovem součas-
ným z pohledu turistiky, 
volného času, ochra-
ny životního prostředí 
a rozsahem zeleně ve 
městě. Na stejném mís-
tě se podívali do roz-
vojových dokumentů 
města, územních plánů, inventarizace zeleně, 
programu regenerace městské památkové 
zóny  a jiných mapových podkladů. V chod-
bách infocentra si prohlédli fotografie z čin-
nosti některých spolků, které v současnosti  
v Broumově působí.        

Další zastávkou bylo Infocentrum samot-
né. Zde se hovořilo především o statistikách 
návštěvnosti našeho města, ubytovacích ka-
pacitách a dalších nabízených službách pře-
devším pro turisty. 

Procházka pokračovala přes náměstí s 
výkladem o historickém jádru Broumova do 
kláštera. Do klášterního kostela hodnotite-
le doprovodil převor břevnovského kláštera 
P. Prokop Siostrzonek a krátce skupinu se-
známil s působením benediktinů v regionu.  
V areálu kláštera se následně podívali do Rů-
žového dvora, kde pro ně připravily členky 
Svazu žen malé občerstvení. Na nádvoří kláš-
tera byl prezentován rozvoj cestovního ruchu 
na Broumovsku včetně organizací, které se 
jeho rozvojem zabývají. Trasa pokračovala do 
klášterní zahrady o jejím současném využití 
a připravované rekonstrukci. Císařský dub  
z klášterní zahrady byl pak místem, které sku-
pina komisařů využila pro společný snímek.  
V klášterní zahradě bylo z dotazů členů komi-
se zřejmé, že si uvědomují velký rozměr úko-
lu, jímž je zpřístupnění a snaha o rekonstruk-
ci zahrady. Rovněž bylo zřejmé, že členové 
komise si jsou vědomi, jak náročný je tento 
úkol pro neziskovou organizaci – Agenturu 
pro rozvoj Broumovska.

Při opětovném průchodu nádvořím kláš-
tera hodnotitelé ochutnali olivětínského 
Opata a prošli zpět na náměstí, kde na ně 
čekal mužský pěvecký spolek Rozpuk. Před-
nesené písně lehce odlehčily atmosféru dopo-
ledne. Před městským divadlem se hovořilo 
o náměstí jako místu setkávání a obchodním 
centru a o umělecké výchově mládeže v Zá-
kladní umělecké škole. 

Hodiny na staré radnici odbíjely 11 ho-

saři se poté autobusem vrátili zpět do centra 
města, kde navštívili altán ve Schrollově par-
ku s výstavou fotografií historických vil. Fo-
tografie zde vystavené byly kombinací histo-
rických snímků se snímky současného stavu.

Po této výstavě přešli hodnotitelé k Domu 
dětí a mládeže Ulita, kde byli seznámeni s 
nabídkou pro trávení volného času. Násle-
dovaly informace o třídění komunálního od-
padu a pak poslední stanoviště - exkurze do 
areálu Naší Zahrady 2007, která obklopuje 
DDM Ulita a Masarykovu základní školu. 
Především díky velmi originálně zakončené 
prezentaci, kterou připravily děti ve spolu-
práci s paní učitelkou, byla Naše Zahrada 

2007 skvělou tečkou za 
kapitolou veřejná pro-
stranství a zapojení ve-
řejnosti. 

Celá exkurze mohla 
trvat nejdéle 6 hodin a 
čas musel být dodržen. 
Z této podmínky měli 
broumovští průvodci 

velké obavy. Avšak povedlo se – díky pečlivé 
přípravě všech, kdo prezentovali Broumov, 
byl vymezený čas dodržen téměř na minutu. 
Následně komise zasedla a bez přítomnosti 
jiných osob se radila o tom, jak se všem zapo-
jeným podařilo Broumov připravit, členům 
komise představit a především splnit požado-
vaná kritéria hodnocení.

V 17 hodin byl starosta města spolu s pra-
covním týmem osobně seznámen s komentá-
řem komise:

„Dnešním dnem jste potvrdili, že Brou-
mov je město stromů. Město Broumov spl-
nilo všechna požadovaná kritéria. Splnilo 
i časový limit. Město bylo čisté, upravené. 
Úvodní prezentace byla věcná a přesně od-
rážela kritéria soutěže. Podle dokumentů má 
město správně nastavené plánování a přístup 
k rozvoji. O své životní prostředí se stará  
s náležitou péčí. V péči o budovy města je znát 
důraz na zachování historického dědictví.  
Z pohledu propojení s krajinou město citlivě 
respektuje požadavky vyplývající z polohy  
v chráněné krajinné oblasti. Město má dosta-
tek ploch zeleně a oblastí určených k rekreaci. 
Toto zahrnuje i zařízení pro děti a sport. Titul 
Město stromů jste získali právem – stromy  
a keře jsou udržovány s náležitou péčí a jsou 
v dobrém stavu. Velmi vkusně a moderně 
je zvolena i květinová výzdoba, především 
úprava náměstí. Rozvoj cestovního ruchu je 
promyšlený a pro tuto oblast udržitelný. En-
vironmentální výchova a zapojení veřejnosti 
do péče o životní prostředí je na neobyčej-
né úrovni.“ takto komentoval své poznatky 
předseda komise Rudi Geerardyn z Belgie. 
Dále dodal „Byl jsem absolutně uchvácen 
květinovou úpravou náměstí a rozsahem 
rekonstruovaného parku Alejka. Členové 
komise byli okouzleni Kostelním náměstím  
a Alejkou, líbila se jim Klášterní zahrada. Lí-
bil se nám mobiliář, jeho řešení v jednotném 
stylu. Myslím, že cesta, kterou jste nastoupili, 
je správná.“

Broumov reprezentoval ČR v soutěži 
ENTENTE FLORALE EUROPE - 
Evropská kvetoucí sídla
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A co by mělo město zlepšit? „Hustota 
keřové výsadby a půdopokryvných rostlin 
na některých místech parků by mohla být 
větší, výsadby v zahradách školních zaříze-
ní by měly obsahovat více kvetoucích rostlin  
a doporučuji se zamyslet nad větším využitím 
turistického potenciálu“, dále hodnotil před-
seda komise: „Na závěr mohu říct, že mě ná-
vštěva Broumova velmi potěšila a že rozhod-
ně Broumov obstojí v závěrečném hodnocení 
velmi dobře,“ dodal pan Geerardyn.

Jak tomu skutečně bude a jaký dojem za-
nechal Broumov v myslích komisařů, bude 
jasné již pátého srpna. Výsledek však zůsta-
ne tajný až do oficiálního vyhlášení, které se 
uskuteční 16. září ve Slovinsku.   

V pátek večer se členové komise zúčast-
nili večeře společně se zástupci vedení města 
a broumovským pracovním týmem a hosty – 
hejtmanem Královéhradeckého kraje panem 
Lubomírem Francem, náměstkem minist-
ra životního prostředí p. Liborem Ježkem, 
poslankyní Parlamentu ČR paní Zdeňkou 
Horníkovou a senátorem panem Petrem Pa-
kostou.

V sobotu ráno odjela komise do Němec-
ka, kde bude hodnotit město Bad Langensal-
za a Wiesenburg jako zástupce obcí v soutěži 
EFE. 

Účast v této prestižní soutěži znamená 
pro město zhodnocení několikaleté systema-
tické práce na životním prostředí města. Aby 
byl dojem dokonalý, bylo třeba město připra-
vit i po stránce odklizení odpadků, odstraně-
ní grafit, nelegálního plakátování, vysbírání 
nedopalků cigaret a podobných nešvarů, 
které trápí každé město.  Toto úsilí bylo nedíl-
nou součástí pozitivního hodnocení města, 
připravují se takto všechna evropská města.  
Bylo by úžasné našemu městu tuto image 
udržet!

Děkujeme všem občanům Broumova, 
kteří se s námi aktivně do příprav zapojili a 
nazdobili svá obydlí květinami a věnovali úsi-
lí k úpravám prostranství kolem svých domů.                                

Na reportáž z našeho města se můžete 
podívat na:

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regio-
ny/130293-broumov-soutezi-o-titul-evrop-
ske-kvetouci-mesto/

h t t p : / / w w w. c e s k a t e l e v i z e . c z / i v y -
s i l a n i / 1 0 1 1 8 3 7 9 0 0 0 - u d a l o s t i - v - r e -
g i o n e c h - p r a h a / 2 1 1 4 1 1 0 0 0 1 4 0 7 1 5 -
- u d a l o s t i - v - r e g i o n e c h /
obsah/164136-broumov-pod-dohledem-ev-
ropskych-komisaru/

Kolektiv projektu „Broumov – Město 
stromů“ a projektu „Entente Florale Europe 
Broumov 2011“

Na fotografiích:
Skupina komisařů - hodnotitelů na Rů-

žovém dvoře, jehož květinovou výzdobu  
prezentovaly a o malé pohoštění účastníků se 
postaraly broumovské  ženy.

Příležitostná výzdoba ulic a výkladních 
skříní.
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 Ohlédnutí za 
Putováním 

Broumovskem
   Ač meteorologové letošní turistické akci 

nevěstili příznivé počasí, osm desítek turis-
tů se nenechalo odradit a v sobotu 18. 6. se 
dostavili na start Putování na broumovském 
fotbalovém hřišti.  A dobře udělali, déšť si 
počkal až do večera. Přes den sice přímo slu-
nečno nebylo, ale sluníčko přece jen občas 
vykouklo, výhledy byly chvílemi pěkné a ni-
kdo netrpěl přílišným vedrem.

Z fotbalového hřiště vyrazilo ráno celkem 
83 turistů: 69 se jich vydalo směr Broumov-
ské stěny na pěší pochod, 14 opačným smě-
rem kole. Nejvíce účastníků (28) se vydalo na 
dvacetikilometrovou pěší trasu do Broumov-
ských stěn. Nejkratší patnáctikilometrovou 
trasu 15 si zvolilo 24 turistů (z toho mnoho 
malých dětí). Na delší pěší trasy si trouflo 
méně turistů: 28 km – 9 účastníků, 35 km - 5 
účastníků a nejdelší trasu dlouhou 44 km si 
prošli jen tři zdatní turisté.

Cyklotrasa 30 km procházela obcemi 
Broumovska pod Stěnami. Tu si vybrali jen 
čtyři cyklisté. Delší trasy, šedesátikilometro-
vé, která pokračuje po úbočí Javořích hor, se 
nezalekla desítka zdatných kolařů. Byla mezi 
nimi i dvanáctiletá dívenka, která ještě na 
poslední kontrole na Janovičkách, kdy pro-
jela náročný úsek po Javořích horách, měla 
evidentně dostatek sil a nevypadala vůbec 
unaveně. Je s podivem, že na Broumovsku se 
najde jen desítka kolařů, kteří zvládnou totéž 
jako tato dívka!

Nejstaršímu účastníku Putování bylo 81 
let (!) a přijel k nám z polského Valbřichu. 
Naopak tři nejmladší účastníci byli narozeni 
v r. 2008, tedy tříletí. Nejvzdálenější účast-
ník přijel ze Stochova, což je obec za Pra-
hou. Další turisté dorazili z Kosoře u Prahy,  
z Bruntálu, Týniště, Miletína, Jičína. Z Val-
břichu přijel dokonce celý autobus turistů,  
i když ne všichni se účastnili našeho Putová-
ní, někteří si vyšli do Broumovských stěn jen 
tak, po vlastní trase.

A jaká byla účast obyvatel našeho výběž-
ku? Z Meziměstí přijelo 9 reprezentantů,  
v osmitisícovém Broumově se našlo pouhých 
32 turistů!

Vy, kdo jste se letošního Putování nezú-
častnili, můžete se alespoň podívat na foto-
grafie z akce na 

http://www.kctbroumov.unas.cz . 
Třeba se necháte zlákat v příštím roce.
(Za KČT Broumov J. Chaloupková)

Zahájení prázdnin 
v Rožmitále

se pod vedením Místní skupiny České-
ho červeného kříže Rožmitál konalo  8. 7.  
v bývalé škole za přítomnosti osmnácti dětí  
a dvaceti dospělých.

Akci zahájily naše členky Věra Štěpánová 
a Hanka Steinhauserová tím, že rozdaly všem 
dětem křídy a ty na silnici před budovou na-
kreslily obrázek, jak by si představovaly strávit 
prázdniny. Někdo namaloval bazén s vodou 
– koupání, jiný houby – sběr hub, domeček  
s babičkou – u babičky, sluníčko – opalování, 
no prostě co dítě, tak jiná představa. 

A protože naše děti už nebaví stále nějaké 
soutěže  a  hry, tak aby měly něco jiného, jsme 
pozvali na tuto akci skupinu divadelního  
a scénického šermu s názvem VITA EQUES 
pod vedením pana Martina Mrkose. Ti po ce-
lou dobu až do setmění bavili děti i dospělé 
svým vystoupením, ať ukázkou, jak se dříve   
v brnění bojovalo s mečem, jak kat popra-
voval odsouzené k trestu smrti, různé šer-
mířské spory, co znamenalo hození rukavice 
před nohy a výzva k souboji na smrt,  mnoho 
ukázek, které si mohly i děti samy vyzkoušet. 
Samozřejmě nechyběl ani Šašek šáša šášula, 
který též doplňoval atmosféru svým vystou-
pením a bavil jak děti, tak dospělé. 

Při přestávce se podávala večeře pro děti i 
účinkující, a to kuře pečené na ohni. Když se 
setmělo, zmiňovaná skupina ještě udělala asi 
dvacetiminutovou ohnivou šou, samozřejmě 
též s velikým aplausem. A nakonec při úpl-
né tmě děti prošly stezkou odvahy, na jejím 
konci seděl sám pekelník, který po podpisu 

Hasičská soutěž 
v Rožmitále
Dne 25. června 2011 se v naší obci ko-

nala soutěž v hasičském sportu. I přes polní 
podmínky, které u nás panují, soutěž dopad-
la dobře. Jediné, co nám akci narušilo, bylo 
počasí. Soutěži předcházela i jedna nepří-
jemnost - krádež. Ze střech kiosků byly odci-
zeny hliníkové plechy, proto jsme byli nuceni 
stánky provizorně zakrýt plachtami. Při ná-
stupu byla držena minuta ticha za zemřelého 
kolegu Bohuslava Myšáka. Občerstvení nám 
zajišťovaly paní Voříšková a Klugová, ve vý-
čepu a o jídlo se staraly sestry Martina s Vlas-
tou. U udírny byl pan Němec, který měl při 
jiných povinnostech záskok. Rád bych podě-
koval všem, kteří soutěž připravovali a starali 
se o její průběh. 

Poděkování patří i panu Dušanu Gajdo-
šovi, který nám umožnil uspořádat soutěž na 
jím pronajaté louce a vzorně ji posekal.

Za SH Rožmitál starosta Jan Němec 

na pekelnou listinu dal každému účastníko-
vi odměnu. A pak už jen pro děti, které pod 
vedením tří členek našeho spolku spaly v bu-
dově, následovala dětská diskotéka a po ní 
hajdy do spacáku. Ráno se podávala snídaně, 
teplý čaj s koláčem a bábovkou. Na dotaz, jak 
se vám to líbilo, byla odpověď, že moc. Jsme 
rádi, že můžeme pro naše děti takové akce dě-
lat, jsou vesnice i města, kde takové možnos-
ti nemají. Poděkování patří všem členkám  
a členům našeho spolku, skupině divadelního  
a scénického šermu za podílení se a přípravě 
celé akce.                   Dušan Gajdoš  



Závěrečný absolventský koncert žáků 
Základní umělecké školy Broumov 
proběhl od 17 hodin v malebném sále kreslírny bývalého klášterního gymnázia ve spolupráci s APRB ve čtvrtek dne 23. 6. 

2011. Představilo se 14 absolventů, jmenovitě Dominik Šikut (absolvent 4. ročníku II. stupně) – klavír, Ondřej Rozum – lesní roh, 
Denisa Kejzlarová, Pavla Hajpišlová, Iva Hlaváčková  a Jakub Jirásek – klavír, Kateřina Hejnišová a Erika Potočková - příčná flétna, 
Radka Chudomská a Sabina Rošková – sólový zpěv, Martin Ptáček – trubka, Barbora Hovorková a Michaela Škodová – housle, Klára 
Blumlová – violoncello. Zazněly skladby z různých slohových období od různých autorů. Sál kreslírny byl zcela zaplněn a poslucha-
či dojati hezkými výkony vystupujících.   Rudolf Vogel, ZUŠ Broumov 
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Pí. Magdalena Veselovská, 
p. Felix Pál, 
pí. Lidmila Valášková 
p. Tadej Szpadt, 
pí. Magdalena Trejtnarová, 
p. Zdeněk Streubel, 
pí. Jana Dočekalová, 
p. Zdeněk Kostka, 
p. Bruno Kolinke, 
p. Josef Fišar a 
pí. Jana Linhartová.

Všem oslavencům přejeme hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti 
do dalších let.
Za komisi SPOZ  R. Chejnová

V červnu 2011 
se na 

společné oslavě 
ve společenské 

místnosti 
Centra sociálních 

služeb Naděje 
sešli tito jubilanti:
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16. července se v kostele 
sv. Markéty v Šonově 
konal další koncert 
uspořádaný v rámci 
hudebního festivalu 

Za poklady Broumovska

V šonovském kostele vystoupilo Trio Arundo - Jan Souček (hoboj), Jan Mach 
(klarinet), Václav Vonášek (fagot) - se skladbami Wolfganga Amadea Mozarta, 
Ludwiga van Beethovena, Bohuslava Martinů, Johanna Sebastiana Bacha a Erwi-
na Schulhoffa
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30. setkání  
broumovských 

krajanů 
v Gersthofenu
Na pozvání  Heimatkreisu se  ve dnech  

15. – 17. července uskutečnilo v  Gersthofenu  
30. setkání  broumovských  krajanů.  Setkání  
se zúčastnila tříčlenná delegace našeho měs-
ta: Místostarosta Kamil Slezák a členové vý-
boru pro zahraniční spolupráci Karel Franze, 
Mgr.  Pavel Košňar a Ing. Jan Neumann. 

Program: 
15. 07. Přijetí představiteli Heimatkreisu
16. 07. Krajanský večer „Broumovsko - 

kousíček báječného světa“
17. 07. Společné setkání s představiteli 

Heimatkreisu

Projev místostarosty 
města Broumova na 30. 
setkání broumovských 
krajanů v Gersthofenu 

Vážené dámy, vážení pánové,
blahopřejeme vám k 30. výročí setkání 

těch, kteří žili na Broumovsku.  Broumov 
byl a stále je vašim domovem. Chápeme, že 
váš nucený odchod z tohoto domova byl a je 
bolestivou záležitostí.  Jsme rádi, že jste na 
Broumov nezanevřeli, o čemž svědčí i to, že 
jste nás jako zástupce města pozvali na toto 
významné výroční setkání. Těší nás, že na 
Broumovsko se většina z vás ráda vrací, a to 
buď osobně, nebo alespoň ve vzpomínkách. 
Vážíme si toho, čím se vaši předci zaslouži-
li o rozkvět našeho města i regionu.  Během 
osmisetleté historie vytvořili specifickou kul-
turu regionu Broumovska.

Mnoho z této kultury vašim odchodem 
zaniklo a postupně bohužel nadále zaniká. 
Nesmírně si vážíme toho, že současná gene-
race se snaží o zachování alespoň zbytku to-
hoto kulturního dědictví. Péče o tyto památky 
je nesmírně finančně náročná, ale snažíme se 
o jejich částečnou rekonstrukci. Příkladem je 
připravovaná rekonstrukce staré části hřbi-
tova v okolí kostelíku Panny Marie, která by 
měla být našim společným projektem. Nové 
vedení města společně s vedením vašeho 
Heimatkreisu připravuje setkání k 10. výročí 
podepsání partnerské smlouvy mezi městy 
Broumov a Forchheim, které se uskuteční  
v září tohoto roku v Broumově.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, 
kteří se na obou stranách podíleli a podílejí 
na rozvoji našich vzájemných vztahů.

fotografie: Karel Franze
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Muzeum východních Čech v Hradci Krá-
lové vydalo spolu se Zemědělským družstvem 
Šonov publikaci Lom Rožmitál u Broumova 
– Průvodce naučnou stezkou. 

Autory publikace jsou pracovníci příro-
dovědného oddělení Muzea východních Čech 
v Hradci Králové Bohuslav Mocek, Miroslav 
Mikát a Věra Samková, kteří v roce 2000 a v 
letech 2008-2009 prováděli v lomu Rožmitál 
botanický a zoologický výzkum. Provedení 
tohoto průzkumu bylo podmínkou k pokra-
čování těžby stavebního kamene v lomu Rož-
mitál.

V sedmi kapitolách průvodce je popsáno 
přírodní prostředí rožmitálského lomu - jeho 
geologická stavba, která je výsledkem sopeč-
ných aktivit v době před 300 milióny let, spo-
lečenství rostlin a živočichů na místech po vy-
těžených skalách, v mokřadech na dně lomu  
i na lukách a v lesních porostech v jeho okolí. 

Během  přírodovědného výzkumu byly 
zjištěny vzácné druhy hmyzu, na příklad 
kriticky ohrožený pralesní druh dřevomilka 
(Xylomaya maculata)- první a zatím jediný 
nález v Čechách, vzácný noční motýl obaleč 
(Fulvoclysia nerminae), rovněž dosud jediný 
doklad výskytu tohoto druhu v Čechách.

Při rozšiřování těžby je vedením lomu  
postupováno podle pokynů ochrany přírody, 
vzácnější rostliny jsou přenášeny na nová 
stanoviště, obnovovány jsou vodní plochy  
a mokřady,  staré části lomu byly po dokonče-
ní těžby oploceny a znovu zalesněny bukem, 
javorem a jedlí.

Autoři publikace  děkují za všestran-
nou pomoc, finanční podporu biologického 
výzkumu a velmi vstřícný a citlivý přístup  
k ochraně přírody v areálu lomu zejména 
panu Miloši Simonovi, závodnímu lomu 
Rožmitál a paní Ing. Pavlíně Švábové, před-

Průvodce naučnou stezkou Lom Rožmitál u Broumova
sedkyni představenstva ZD Šonov.

Areál lomu je příkladem sladění regionál-
ně významné ekonomické činnosti a zájmů 
ochrany přírody. Ekologickou obnovu úze-
mí po těžbě představí návštěvníkům naučná 
stezka Lom Rožmitál. Měla by být otevřena 
na podzim tohoto roku.



stoupání trochu rozjede, opět silně při-
brzdit, a ani tak se nevyhne čtverému ne-
příjemnému drncnutí o asfaltové hrany. 
Když se řekne krajský hejtman, mělo by 
se každému v odpověď vybavit spousta 
záslužných činů. Nám, co Černou stezkou 
- Komenského jezdíme dvakrát denně, se 
při vyslovení otázky: „Krajský hejtman?“ 
ozve podvědomě jako první: „Drnc, drnc - 
drnc, drnc!“ Je to takový malý nervový tik, 
přitom však zbytečný a snad i lehce napra-
vitelný, co říkáte, pane hejtmane?  

Karel Franze, cyklista olivětínský

                      

Černý asfalt 
na Černé stezce
 
Když byl někdy, tuším v roce 2006, zre-

konstruován povrch Černé stezky, byl to 
velký pokrok zejména pro nás, kdo jsme 
nuceni se tímto ďábelským kopcem prak-
ticky denně drápat do města. Avšak právě 
nám, co díky přímému pozorování víme, 
co v takovém krpálu dokáže vyvádět sté-
kající dešťová voda, bylo jasné, že nový 
povrch nebude mít dlouhého trvání. Ač 
totiž tehdy byla nejprudší serpentina vy-
dlážděna zámkovou dlažbou, na zbytku byl 
zhotoven sice důkladný, ovšem opět pouze 
nezpevněný povrch. Není mi známo, jak 
to zde měli vyřešeno před válkou, kdy měl 
tento prostor charakter takřka parku a jed-
nalo se o oblíbenou vycházkovou komu-
nikaci měšťanů, na níž navazovala cesta  
k hostinci v Ráji, nebo podél náhonu zpět 
do města. Buď uměli svádět vodu lépe 
než my dnes, nebo cesty museli neustále 
vyspravovat. I po té poslední úpravě bylo 
tedy zřejmé, že buď se bude muset prová-
dět pravidelná a důkladná údržba, nebo 
bude cesta brzy opět v neradostném stavu.

A závažné trhliny v povrchu na sebe 
nedaly dlouho čekat. Problém to nebyl ani 
tak pro chodce, neboť lidská noha si poradí  
s ledasčím, jako pro cyklisty, kteří si zejmé-
na v prudkém sjezdu za tmy, při vyhýba-
cích manévrech zvláště, nemohli být zcela 
jisti životem. Ještě větší problém pro kola-
ře nastával v deštivých obdobích, kdy ani 
brzdění a blatníky nezabránily tomu, aby 
domů nepřijížděli jako indiáni, neboť po-
vrch byl z načervenalé drti. Zvláště spodní, 
po deštích vždy dlouhodobě podmáčená 
část byla v tomto velmi záludná.

Nyní jsme se zcela nečekaně, s o to 
příjemnějším překvapením, dočkali as-
faltového povrchu. Někomu se zde asfalt 
může zdát rušivý, esteticky neladící s tra-
dičním přírodním duchem Černé stezky.  
Z pragmatického hlediska se ale jedná  
o velice frekventovanou spojku mezi cent-
rem a jeho odlehlou, domnívám se však ni-
koli marginální městskou částí. Využívána 
je chodci, zaměstnanci olivětíské Veby,... 
a zvláště jménem těch cyklistů nezbývá za 
nový povrch než poděkovat. (Uvádím to 
zde, neboť se na internetovém fóru ozvaly 
hlasy, které nám, „olivětínským cikánům“, 
onen „asfaltový luxus“ vyčítají.)

Jedinou nepříjemností na cestě do 
města pro olivětínské kolaře tak zůstávají 
už pouze dva „šlicy“ po inženýrských sí-
tích přes vozovku před rozestavěným do-
mem pana krajského hejtmana v Komen-
ského ulici. Nejde sice o nic dramatického, 
ale provizorní zásyp se během už asi těch 
dvou let poněkud sesednul a při přejezdu 
je nutno, jen co se člověk po namáhavém 
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Střídavá péče o děti 
v rozvedených 

rodinách
Senát ČR se nyní zabývá otázkou péče  

o děti v rozvedených rodinách. Převážně jsou 
děti svěřovány do výchovy matce, otci ve vý-
jimečných případech. Takže otázka zní: Stří-
davá péče ano nebo ne!

V případě, že oba manželé jsou schopni 
povznést se nad minulost, neinfikovat dítě 
svým zklamáním, zlobou z neúspěšného 
vztahu, a když sledují pouze zájem dítěte, je 
snad tato střídavá peče možná.

V případě nevyřešených manželských 
traumat je dítě vystavováno přímo psychic-
kému strádání. Je zcela rozpolcené, chtělo 
by milovat oba rodiče a v útlém věku těžko 
chápe, proč s oběma nemůže žít. Dále je tu 
otázka, že dítě cestuje od otce k matce, při 
delší péči je tu i jiná škola, jiný byt a dítě ztrá-
cí pojem domova. 

A nyní ještě další problém v osobě nových 
partnerů otce i matky. Jen v málo případech 
je soužití rodin pohádkově ideální. Při střída-
vé péči má před matkou výhodu otec, který 
dítě zabavuje po většinu času, kdy je u něho. 
Má-li dítě pouze na sobotu a neděli, připraví 
mu výběr samých radovánek. Neztrácí čas 
úklidem, vařením, praním a žehlením prádla 
(což matky běžně musí vykonávat), ale dítě je 
s otcem v ZOO, loutkovém divadle, na hou-
pačkách, v bazénu, oběd bývá v restauraci  
a dítě si může objednat i pokrm, který doma 
nedostává.

Takže se může stát, že matka, dobře pe-
čující o dítě, je dítětem hodnocena hůře než-
li otec, starající se o něj pouze několik dnů  
v měsíci. Nezanedbatelné je tu i ovlivňování 
dítěte penězi a hračkami, a to bývá rozhodu-
jící při posuzování, kde je dítě rádo. Nelze 
spoléhat pouze na dětský instinkt, vždyť dítě 
nemá nadhled a zkušenosti. Musím se ma-
ličko pousmát, když někdo vychází výborně 
s exmanželem - s exmanželkou a vyslovuje 
kritiku nad jinými, kteří nedokážou překo-
nat bariéru rozbitých vztahů. Záleží vždy na 
slušnosti a povahových vlastnostech dvoji-
ce. Týraná osoba se bude těžko ráda vídat se 

Čekanka obecná 
– Cichorienter Intybus
Pokud si trochu všímáte naší krajiny  

a cest, upoutá vás modře kvetoucí řada rost-
lin na cestě za broumovskou benzínkou a ro-
vinou na Pasa. Je to čekanka obecná známá 
ve starověku jako léčivka. Rostliny dorůstají 
výšky až 1 metru,mají vřetenovitý kořen, 
ze kterého se vyrábí náhražka kávy. Statné  
a úporné rostliny mají laločnaté listy, roz-
větvené stonky a blankytně modré květy, 
3-4 cm velké. Jsou rozšířeny především na 
suchých lukách, na mezích, na okrajích cest 
a rumištích. Rostliny obsahují hořčiny inty-
bin, inulin a cholin, povzbuzující chuť k jídlu    
a podporující trávení. Má příznivý vliv na čin-
nost žlučníku. Odvar se užívá při žloutence, 
žaludečních obtížích a zácpě. A tak se neza-
pomeňte pořádně dívat! Někde na okrajích 
silnic  roste a kvete plno vlčích máků, u nás to 
je  čekanka obecná.  

Jaroslav Žid

svým trýznitelem. Život v manželství se může 
stát spletí dobra i zla, krutosti, slabosti, žárli-
vosti, nevěry, alkoholismu, nehospodárnosti 
i zbabělosti - to jsou většinou příčiny rozpadu 
manželství.

A co dítě?  Co dětí vyrůstá bez dobrých 
rodičů a bez dobrého příkladu! Dochází až  
k absurditě, že dítě v rodině, kde se často ob-
měňují partneři, je citově prázdné a jen po-
čítá, od koho dostane peníze na hračky - od 
vlastního otce a ještě od několika strýčků, 
kteří se v rodině vyskytují.

Tento rozpad rodiny se nám v budouc-
nosti vymstí! Dítě má vyrůstat ve stabilním 
prostředí, má se mu dostat spolehlivé lásky  
a výchovy - příkladem musí být oba rodiče.

Vím, že má slova jsou jako volání němé-
ho v poušti, ale téma je tak zásadní, že jsem 
se musela vyjádřit. A co vy - jak se díváte na 
tento problém? Napište nám! 

Dana Jarošová
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Rozhovor s hercem a majitelem 
pensionu „Kačeří“ v Lachově, 

panem Tomášem Vackem
Jak informovaní vědí a neinformovaní 

se dozvědí právě teď, u penzionu „ Kačeří“  
v Lachově se každoročně a již tradičně pořádá  
v létě profesionální divadelní představení. 
Majitel penzionu pan Tomáš Vacek , sám he-
rec, si neodpustil projevit svůj vztah k diva-
dlu také tím, že si na pozemku u své chalupy 
zřídil šikovné přírodní divadlo, na jehož prk-
na zve každoročně své kolegy herce, aby zde 
sehráli svá představení. Naposledy tak tomu 
bylo 1. července 2011. Divadelní soubor  
z Městského divadla v Mostě zde sehrál ko-
medii „Tenor na roztrhání“. Byl jsem příto-
men a byl jsem tomu rád. Zážitek. Plná stráň 
laviček zcela obsazených jak v amfiteátru. 
Diváci spontánně tleskali hercům z druhé 
strany Čech. A ti se snažili. Žádní „profíci“, 
kteří někdy dají najevo, že vesničanům stačí 
něco trochu zamrmlat a budou spokojení. 
Poctivá hra, která ještě více získala ocenění 
diváků, když se proti hercům spikli permoní-
ci a skřítkové čurbesíčkové. Tu zašprajcovali 
dveře, takže herci bez mrknutí oka nakonec 
chodili jinudy, tu navíc shodili na zem květi-
ny, stavěli kufry do cesty a pod. Ale herci vše 
s bravurou zvládali a nedali se vyvést z míry. 
Nakonec potlesk ve stoje. Až všem lidem tato 
již několik let běžící tradice vejde ve známost 
všeobecnou, dovedu si představit, že louka 
laviček stačit nebude a zaparkovat auto ne-
bude kde. Zatím je vše v pohodě a velice pří-
jemné i díky tomu, že mnoho lidí z okolí (Po-
lice, Teplice) netuší. Nikdy nebyli a netuší.  
A tak se ptám pana Vacka:

Jak se zrodil nápad udělat divadlo ve 
vesničce, kde není ani škola, ani kino, ani 
nic?

Tento nápad vznikl již v době našich 
studií na divadelní fakultě, kdy jsme se spo-
lužáky začali do Lachova jezdit na chalupu. 
Jezdili jsme sem nejenom relaxovat, ale třeba 
i na soustředění při přípravě absolventského 
představení. A jednou o velikonoční koledě,  
kdy jsme obcházeli sousedy z celé vesnice, 
zpívalo se a pilo a vůbec bylo veselo, jsme  
z legrace slíbili, že když jsme ti “herci z Pra-
hy“, jak nám zde říkali, tak že jim někdy něco 
zahrajeme. No a semínko bylo zaseto. Rád 
držím slovo a navíc jsme byli mladí, plni 
elánu a chuti a navíc to zavánělo něčím ne-
dovoleným. Bavila nás ta bláznivá představa  
z ničeho nic postavit a odehrát divadlo na 
louce za barákem. Tehdy nikoho nenapadlo, 
že tady budeme hrát i za 25 let. 

Jak dlouho již tato tradice trvá?

Poprvé jsme zde hráli v roce 1986. Bylo to 
úžasné, vesnice měla tehdy okolo 70 obyvatel 
a diváků přišlo asi 120. Tehdy jsme nedělali 

žádnou reklamu, jen ústní podání po vsi, 
neměli jsme žádné zázemí a techniku. Převlí-
kali jsme se ve stanu, jeviště od zákulisí jsme 
měli oddělené jen plachtou a neměli jsme ani 
pódium. Po skončení studií nás hodně spolu-
žáků šlo do společného angažmá v Mostě, a 
protože jsme i nadále jezdili do Lachova na 
chalupu, i když to je od nás trochu z ruky, 
zkusili jsme si akci zopakovat. Tehdy jsem 
přemluvil i starší kolegy, kteří již léta byli  
v zaběhnutém angažmá kamenného divadla, 
k tomu, aby byli ochotni vyměnit pohodlí  
v té době nejmodernějšího divadla v repub-
lice a přijeli o svém volnu hrát na Kačeří do 
Lachova na louku. A tak jsme nenápadně 
založili tradici. Z počátku jsme hráli v ne-
pravidelných intervalech, ale od roku 2000 
hrajeme každý rok. Letos to bylo za 25 let po 
osmnácté. Historii všech představení s foto-
grafiemi máme na našich stránkách www.
kaceri.cz . Zde uvidíte, jak si s námi čas po-
hrává, jak to tady na Kačeří vypadalo a na-
leznete i jména všech, kteří se za ta léta zde 
objevili a divadlo odehráli, nebo jen pomáha-
li připravovat. Sám jsem překvapen, jaká se 
zde za ta léta objevila jména.   

Který rok se Vám osobně zdál nejvyda-
řenější A DÍKY ČEMU?

Každý rok je trochu jiný a něčím jedi-
nečný, ale vybavují se mi dva ročníky za prvé 
představení „Hrátky s čertem“, kdy bylo vy-
nikající počasí, tropická noc a poprvé přišlo 
více jak 500 lidí a zábava pokračovala s ka-
pelou až do rána a podruhé na představení 
Gogolovy „Ženitby“, kdy byla rekordní účast 
přes 1200 diváků. A nebo si vzpomínám, jak  
při muzikálu „Jeptišky“ pršelo celý den a my 
jsme s naprostou improvizací a na poslední 
chvíli celé divadlo postavili na půdě, kam se 
přišlo podívat asi 200 lidí. Máme totiž velkou 
půdu. A ještě vzpomínám na úplné začátky, 
kdy jsme spali jen v chalupě, která měla asi 
třikrát méně postelí, než bylo nocležníků. 
Spalo se na etapy, pokud se tedy spalo. To 
bylo v době, kdy jsme ještě nemohli využí-
vat kapacitu penzionu a laskavosti sousedů, 
kteří v posledních letech ubytovávají některé 
kolegy, abychom se vůbec do Lachova vešli. 
Takhle bych mohl pokračovat rok za rokem  
a vždy je něco, na co je vzpomínat. 

S jakými ohlasy na tyto akce se vy sám 
setkáváte?

Já poslouchám jen ty dobré a není jich 
málo. Negativní ať si dotyčný nechá pro sebe. 
Já to beru  jako takovou divadelní pouť, něco 
netypického, kdy lidé přijdou za nějakým 
zážitkem, mají důvod se setkat a uvolnit se  
a kdy všichni cítí, že se děje něco pozitivního, 

a o to jde v první řadě. Kačeří je prostě pozi-
tivní názor.   

Co na to vše říkají sami pozvaní herci  
a hlavně, jsou-li jejich názory jiné před  
představením a po představení? Jak se 
jim u Vás líbí?

Většina kolegů to tady již zná a berou to 
jako zpestření na závěr sezony. Je to samo-
zřejmě jiná atmosféra než doma v kamen-
ném divadle. A tady na Kačeří je vždy velice 
vstřícná. Musím kolegům moc poděkovat, že 
jsou  o svém volnu po náročné sezoně ochot-
ni si zkrátit prázdniny a jet na druhý konec 
republiky hrát na louku. Také musím podě-
kovat Mosteckému divadlu, že je ochotno 
zapůjčit kompletní dekorace a techniku do 
takového prostředí. A jestli se jim tady líbí, se 
musíte zeptat jich, ale doufám, že ano, pro-
tože by mě příště, až za nimi přijdu, že zase 
něco připravujeme, poslali do háje, nebo tam 
někam.

Zde bych jistě nechal místo pro Vaši 
reakci na sponzory, protože bez nich to 
asi určitě nejde. Vždyť jen dřevo na nové 
lavičky něco stálo, stravné pro soubor, do-
prava, elektřina, autorská práva, možná 
honorář pro techniky, možná herců a na-
konec mohutný ohňostroj o půlnoci, kte-
rý jsem sledoval již z Meziměstí ze svého 
balkonu, a věřte, že výbuchy světlic bylo 
až v Meziměstí slyšet. 

Dnes, kdy již máme základ a zázemí pro 
pořádání divadla jako je stodola,  pódium, 
lavičky atd., je to o něco jednodušší, ale ka-
ždý rok něco zlepšíme, doplníme.  Bez spon-
zorů by to bylo těžší, ale moc jich nemáme. 
Pravidelnými sponzory mám vlastně jen ka-
marády z Mostu, firmu Litmos s.r.o., kteří 
nám přispívají. A samozřejmě určitým  spon-
zorem této akce je také Mostecké divadlo  
a všichni, kdo se z něj zúčastňují, protože 
je to bez nároku na honorář, ale určitá režie 
stejně zůstává. 

Také je velice důležitý moment, kdy ka-
marádi a sousedi z Lachova pomáhají fyzicky 
divadlo postavit a zbourat. Nyní to již zvlád-
neme za odpoledne, ale pamatuji se, že jed-
nou před patnácti lety jsme to uklízeli s ka-
marádem Milanem Vršeckým sami ve dvou 
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tři týdny. To potom už nemáte chuť něco 
takového pořádat, ale dnes je situace úplně 
jiná i díky jim. Berou tuto akci za svojí a také 
to tak je. A musím říci, že se v posledních asi 
8 letech  změnil i přístup města Teplice nad 
Metují, kdy začali akci propagovat a zapůj-
čovat  nějaký materiál. To v začátcích vůbec 
nebylo.

Vy osobně ještě hrajete a kde? V čem 
naposledy a v čem Vás můžeme vidět tře-
ba v televizi?

Já již hraji velmi sporadicky a pouze  
v Mosteckém divadle. Jiné příležitosti nevy-
hledávám. V televizi mě můžete vidět pouze 
ve filmech pro pamětníky.   

Jak vše zvládáte Vy a hlavně Vaše ro-
dina?

Nepřemýšlím o tom, prostě to dělám.  
A rodina mi maximálně pomáhá. Hlavně 
žena Jana, která mě to toleruje a podporuje 
mě, a brácha Miloš, bez kterého bych to asi 
vše nezvládl. A potom také moje širší rodi-
na složená z kamarádů, spolužáků, kolegů 
a dnes už i jejich dětí a vnoučat, jejich man-
želek a partnerek atd. Prostě na Kačeří jezdí 
dobrá parta, a to je pak všechno jednoduší.  

Co je Vašim přáním do budoucna?

Ohledně divadla na Kačeří bych si přál, 
aby mělo smysl ho i nadále hrát, aby bylo pro 
koho a s kým.

Jinak si přeji, aby mě nepřestalo chutnat 
pivo, dále světový mír a rozpad Evropské 
unie se všemi byrokraty, ale hlavně to pivo.

Divadlu byl prorokován zánik už při 
vzniku filmu. Pak se to opakovalo při 
vzniku televize. Já mám ale pocit, že čím 
více je doma dosažitelných technicky 
kvalitních kanálů televizních, barevných  
a brzy v 3D, tak nakonec člověk neví, co 
si pustit, a návštěvnost v divadle zase 
stoupá. Jestli to není tím, že slovo kanál 
vlastně dosti vystihuje to, čeho se člověk  
v televizi dočká a pak divadlo se svými di-
váky a jejich ohlasy při představení vlast-
ně působí na diváka stejně jako na stadio-
nu při fotbale. Skalní fotbalový fanda by 
nevyměnil stadion za televizi v obýváku  
s kafíčkem ani za nic. Totéž divadelní pu-
blikum si užívá a posiluje emoce společ-
ně. Nebo se mýlím?     

Nemýlíte.

Pane Tomáši, vřele Vám děkuji za 
vstřícnost při mé žádosti o rozhovor a vy-
nikající spolupráci. Mne samotného Vaše 
dílo v Lachově překvapilo a nyní jen litu-
ji, že ačkoliv sám divadelník už od 12 let,  
a tedy už více než 50 let, jsem až nyní 
poprvé zavítal do Lachova. A ani neletní 
chlad toho večera mi nemohl zkazit nála-
du. A tak mi zbývá povzdech. Pozdě, ale 
přece! A vy ostatní, kterým divadelní dění 
není úplně cizí, nezapomeňte. Za rok 
opět Lachov - Kačeří! 

Antonín Kohl
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Pane Holku, v poslední době 
o Vás čteme především s úspěš-
ným představením souboru 
HLAVY – „Kytice“. Nyní jsem se 
dočetl na plakátu s progra-
mem „Malého letního divadle-
ní“, že toto představení uvedete 
i zde. Co Vás k tomu vedlo?

V prvé řadě jsme jako soubor 
Hlavy byli osloveni pořadateli 
tohoto divadelního festivalu. Při-
znám se, že jsem byl velice potěšen  
a stejně tak celý soubor. Malé letní 
divadlení se odehrává na nádvo-
ří broumovského kláštera a toto 
prostředí je jako dělané právě pro 
naši inscenaci. Všichni se těšíme, 
že Kytice dostane opět nový roz-
měr. Navíc v rámci tohoto před-
stavení bude uvedena premiérově 
další báseň, která bude vznikat v 
rámci mezinárodní herecké dílny 
dva dny před samotným předsta-
vením. Budou v ní účinkovat ve-
dle herců z Hlav také polské děti. 
Moc se na tu práci těším. Je to 
jistý experiment, ale pevně věřím, že dopadne 
dobře a diváci budou spokojeni.     

Vaše jméno spíše však známe ve spo-
jitosti s divadelním souborem „WOKNO“. 
S tímto souborem jste nastudoval několik 
úspěšných přestavení, které zná v Brou-
mově snad skoro každý, kdo se o divadlo 
zajímá. Doslechl jsem se, že v tomto sou-
boru došlo v poslední době k mnoha změ-
nám. Někteří herci odešli z Broumova (P. 
Novák do Brna, slečna Rejlová – odešla 
snad studovat vysokou školu do Prahy)
atd. Nyní snad připravujete další přesta-
vení, které by mělo být uvedeno na podzim 
tohoto roku. Co to bude a kdo v této hře 
bude hrát?

Máte pravdu. Wokno prodělalo za po-
slední rok mnoho změn. Pavel Novák, jeden 
z pilířů souboru, odešel do Brna, Milan Mach 
se přestěhoval do Pardubic, Nikča šla studo-
vat do Prahy a nedávno jsem Wokno opustil  
i já. Mé rozhodnutí přišlo právě v době zkou-
šení nové inscenace „Hrobka s vyhlídkou“. 
Cítil jsem vůči inscenaci i vůči hercům závaz-
ky, a proto se rozhodl ve zkoušení pokračovat, 
ale v úplně jiném prostředí a částečně pozmě-
něném obsazení. S herci, kteří vnímali situ-
aci ve Wokně podobně jako já, jsme založili 
Divadlo Broumov, které by mělo pokračovat 
ve stopách Wokna. Premiéra této hororové 
komedie je naplánována na začátek prosince 
tohoto roku. A kdo v ní bude hrát? Myslím, že 
už to je na internetu, ale v podstatě se jedná 
o „starý“ kádr Wokna, který se pouze z jedné 

strany poněkud zúžil a z druhé naopak poně-
kud povyrostl o nové mladé posily z Hlav. Byl 
bych velice rád, kdyby nové Divadlo Broumov 
a DS Hlavy v budoucnu úzce spolupracovaly  
a vzájemně si pomáhaly. Wokno byla posled-
ní dobou tak trošku „konzerva“ a tou by Diva-
dlo Broumov být nemělo.

Po Broumově se nesou zvěsti, že snad 
soubor WOKNO by měl být přejmenován 
a reorganizován. Co k tomu vedlo? Kdo  
v souboru zůstal  a kdo ze souboru odešel?

Na to jsem v podstatě už odpověděl. Také 
slýchám různé nepravdy a fámy, a tak ještě 
jednou, pro objasnění situace. Soubor Wok-
no existuje dále pod Agenturou pro rozvoj 
Broumovska. Já jsem svoji činnost ve Wokně 
ukončil a založil nové divadlo – Divadlo Brou-
mov. Zde spolupracuji s lidmi, kteří se mnou 
spolupracovat chtějí a kterým jde o stejnou 
věc. Jak bude Wokno pokračovat, jestli se 
bude nějak reorganizovat, na to už nedokážu 
odpovědět. Každopádně budu v mnoha smě-
rech na Wokno vzpomínat v dobrém. Ale jak 
se říká, nic netrvá věčně.    

Hrozně bychom si přáli, abyste i  na-
dále vedl soubor mladých „HLAVY“ ze ZUŠ. 
Uvažujete o tom, že byste s nimi nastudo-
val další hru?  Vím, že musíte do Broumova 
dojíždět, což je určitě náročné, jak na čas, 
tak i finančně. V základní umělecké škole 
si Vás velmi váží, ale to asi pro vykonává-
ní této práce nestačí. Je ve vašich silách  
a možnostech v této práci pokračovat?

Víte, toto jsem já nikdy moc neřešil. Mys-
lím tím čas a peníze. Klidně bych pracoval pro 
zušku (Základní uměleckou školu) i zadar-
mo. Ta děcka mě hrozně nabíjí a mám je rád. 
A čas jsem si vždycky našel. Jenomže nyní v 
novém zaměstnání mám nepravidelnou pra-
covní dobu a nemohu  učit  v určité dny - a to 
prostě nejde, odnášely by to děti.  Proto jsem 
se s panem ředitelem dohodl, že skončím. Bo-
hužel to jinak vymyslet nešlo. Osobně si veli-
ce vážím toho, že jsem vůbec byl přizván jako 
učitel do zušky, protože si myslím, že nejsem 
žádný pedagog, a pokud mé působení přines-
lo alespoň trošku něčeho dobrého pro místní 
zušku, tak jsem rád. Nicméně s „Hlavama“ 
bych moc rád pokračoval dál právě pod Di-
vadlem Broumov. Nechci se s nimi loučit. Teď 
mají Kytici, o kterou je veliký zájem, a budou 
hodně jezdit. S Divadlem Broumov musím 
dodělat Hrobku s vyhlídkou a potom bych si 
moc přál uskutečnit velký projekt, který už 
mám dlouho v hlavě. A na něm by právě měly 
pracovat oba soubory. DS Hlavy a Divadlo 
Broumov. No, snad to dopadne.   

Mnohokrát Vám děkuji za rozhovor. 
Osobně Vám děkuji, že děláte svou bohu-
libou činností dobré jméno našemu měs-
tu. Chtěl bych Vám popřát hodně štěstí  
a životní pohody a vyjádřit přesvědčení, 
že i nadále zůstanete věrný našemu městu  
a hlavně našim divadelním souborům. 

Petr Cirkl
Foto J. Záliš

Interview s Janem Holkem, 
režisérem souborů Divadlo Broumov a Hlavy



Josef Pavlů vystavuje v Radkově
V Městské knihovně v polském Radkově od 28. července probíhá vý-

stava fotografií Josefa Pavlů. Na klasických černobílých snímcích známý 
broumovský fotograf přibližuje nejen zdejší krajinu, smutný pohled na 
polámaný les v Teplicích po větrné smršti. ale i pro nás úspěšné mistrov-
ství světa v hokeji v Katovicích v roce 1976. 

Výstava probíhá v rámci projektu „Spolupráce knihoven Broumov – 
Radkov“.

Městská knihovna v Broumově: 
tel. 491 523 719, 491 523 733, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 
Internetový katalog: www.broumov.net/

knihovna 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA BĚHEM 

PRÁZDNIN:
V ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ je od 12 

do 13 hodin polední přestávka. V úterý je ote-
vřeno pouze do 17.00. 

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ je otevřeno v pon-
dělí, ve středu a v pátek od 8.00 do 12.00.

Děti mohou dětskou knihovnu o prázd-
ninách navštěvovat i v době, kdy je otevřeno 
oddělení pro dospělé, nebudou však mít pří-
stup na internet.

Gordon Reece: Myši – Každému jed-
nou dojde trpělivost

Psychologický thriller. Matka s dcerou 
se před ústrky okolí uchýlí na venkovskou 
samotu. Klidné soužití naruší zloděj, který 
vnikne do domu. 

Karel Štorkán: Pět žen Rudolfa II. 
Vyprávění o vztahu císaře se složitou 

osobností k pěti rozličným, nejdůležitějším 
ženám jeho života. 
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Tipy městské 
knihovny
 (Tucet knižních 
novinek)
Jiří Kratochvil: Kruhová leč – Škola 

povídek  
Autorův charakteristický rukopis dává 

společnou pečeť povídkám v rozličných žán-
rových, výrazových a stylových polohách. 

Miloš Pick: Stát blahobytu, nebo kapi-
talismus? 

Soubor kritických analýz, které hodnotí 
dopad neoliberalismu posledních let na naši 
ekonomiku a společnost. 

Jasutaka Tsutsui: Konec stříbrného 
věku

Kniha plná drsného černého humoru je 
motivována stárnutím populace. Z rozkazu 
ministerstva se všichni občané starší sedm-
desáti let mají vzájemně vyvražďovat. 

Rachel Heathová: Příkladná anglická 
žena

Tajemný příběh dvou dívek a jednoho 
muže se odehrává na pozadí rasových nepo-
kojů v jižní Africe ve 40. letech. Román odrá-
ží skutečný případ vraždy mladé herečky. 

Joel Nadel: Muži speciálních operací
Kniha literatury faktu přibližuje historii 

speciálních jednotek ozbrojených sil USA. 

Ian McEwan: Solar
Hrdina románu je nositelem Nobelovy 

ceny za fyziku. Svou nejlepší práci odvedl v 
mládí a jako padesátník jen žije ze své pověs-
ti. ne začátku románu se mu právě rozpadá 
páté manželství. 

Frederick Forsyth: Kobra
Napínavý román líčí boj agentů CIA s ko-

lumbijským drogovým kartelem.

Joy Fieldingová: Nebezpečná zóna
Napínavý román, na jehož začátku se tři 

muži vsadí, kdo z nich svede záhadnou ženu 
sedící v baru. Postupně se odhaluje její ta-
jemství, ukryté za zdmi přepychového domu. 

Maria Svelandová: Zahořklá megera 
Hrdinka románu s feministickou tenden-

cí zjišťuje, že z ní vlivem stálého plnění povin-
ností stává „zahořklá megera“ – a rozhodne 
se změnit věci k lepšímu. 

Chris Ryan: Pomsta
V Bejrútu je unesena televizní reportér-

ka, Teroristé vyhrožují, že pokud Velká Bri-
tánie nestáhne své jednotky z Iráku, popraví 
ženu v přímém přenosu. 

Josef Pavlů: Hraniční hvozdy
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Za krásného počasí v hezky upravené 
klášterní Zahradě, dozdobené květinami  
a dalšími „hrnkovými“ rostlinami, se v ne-
děli 17. července 2011 za zvuků harmoniky 
a vůně pečiva i grilovaných klobás podléva-
ných pivem konaly poprvé Farmářské trhy  
i v Broumově. Příležitost zakoupit si speci-
ální výrobky, jaké se nedostanou ke koupi  
v normální obchodní síti, využilo mnoho ob-
čanů Broumova i okolí. Nedělní procházka 
celých rodin i s malými dětmi se za sluneč-
ného počasí pod statnými stromy zahrady 
a mezi četnými stánky určitě vydařila a pa-
třila k tomu lepšímu, na co se bude doma 
třeba i vzpomínat. Ke koupi byly speciální 
sýry, med, medovina, výrobky Kvíčerov-
ské pekárny, domácí vajíčka, pěkné šperky, 
přehršel nádherných květin (i z Polska), ale  
i výrobky starých řemesel jako jsou různé 
malované zvonečky, výrobky z vlny, hračky 
plyšové, medvídci, trpaslíci a jiné figurky pro 
děti i k dekoraci. K vidění bylo spřádání příze 
na kolovrátku i praní prádla na valše, palič-

  Farmářské trhy se rozjíždějí 
  v klášterní zahradě

předávání první série certifikátů projektu 
BROUMOVSKO regionální produkt®. Kdo 
a za jaké produkty toto ocenění a značku zís-
kal, si přečtete v tiskové zprávě vydané k této 
příležitosti.

Pokud vás dění na Farmářských trzích 
trochu zaujalo a chtěli byste se také podívat, 
máte teď možnost 7. srpna, kdy se trhy v kláš-
terní Zahradě opakují!    Antonín Kohl

                                             foto Antonín Kohl

První certifikáty 
BROUMOVSKO 

regionální 
produkt® 

slavnostně předány místním 
výrobcům na Farmářských 
trzích v Klášterní Zahradě*

Farmářské trhy v Klášterní Zahradě*, 
které se poprvé konaly v neděli 17. červen-
ce, byly dějištěm nejen prodeje potravin  
a řemeslných výrobků. Hostily také slavnost-

kování krajek, loutky z kukuřičného šustí, 
pletené košíčky a misky, bylinky i koření, 
prostě všeho až i nohy bolely, a tak se bylo 
možno občerstvit u staročeských specialit. 
K dostání byly zelné střapáče, bramboráčky, 
kapsa plněná pečeným masíčkem a cibulkou, 
bramborová placka, ogrilovaná klobása, 
bramborová placka „Čertík“, okurky, opeče-
né plátky uzeného se zelím a bramboráčky,  
a dokonce pro děti (a nejen pro ně) Čer-
tík Bertík – což byl jemný párek zabalený  
v bramborové placce. A pivo a kofola a li-
monády, kafe a čaj, kapučíno - a co bych 
psal. Mohli jste přijít také. Harmonika hrála  
a všichni kupovali nebo postávali se známý-
mi v hloučcích a bavili se. Dokonce děti byly 
nějak hodné a spokojené, žádného zlobivce 
jsem neviděl. Hned za vchodem byl jakýsi 
dětský koutek, kde si děti mohly malovat na 
papír i na pěkné kamínky a cvičit tak svoji 
tvořivost. Líbilo se. 

Farmářské trhy v klášterní Zahradě*, 
byly dějištěm nejen prodeje potravin a ře-
meslných výrobků. Hostily také slavnostní 
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OHLÉDNUTÍ ZA 
ÚSPĚŠNÝMI AKCEMI

V pátek 15. července 2011 se uskutečnilo 
hodnocení mezinárodní poroty v soutěži kve-
toucích sídel - ENTENTE FLORALE EU-
ROPE, do které se aktivně zapojil i náš spolek 
a připravil společně s firmou EDA Broumov 
jednu ze zastávek komise.

Náš úkol byl prezentovat soukromou 
zahradu, květinové záhony a předzahrádku  
v objektu broumovského kláštera, v Růžo-
vém dvoře, společně se soukromou firmou  
a dobrovolnými spolky. Setkání bylo doplně-
no obrázky a občerstvením.

Na vysvětlenou, proč bylo v tento pátek již 
od ranních hodin v Broumově tak rušno:

Město Broumov získalo titul “Město stro-
mů 2010/2011” a stalo se tak vítězem pátého 
ročníku celostátní soutěže.

Díky vítězství v této soutěži získalo měs-
to nejen titul, ale také možnost zúčastnit se  
v roce 2011 jako jediné město z ČR prestiž-
ního klání evropských kvetoucích sídel – En-
tente Florale Europe.

Cílem této soutěže je zkvalitnění života 
ve městech a aktivní přístup občanů ke své-
mu životnímu prostředí. Kritéria spočívají  
v propojení systému zeleně mezi městem 

a krajinou, kvalitou životního prostředí  ve 
městě, udržitelným cestovním ruchem a pře-
devším v zapojení veřejnosti.

Poprvé byla vyhlášena v roce 1975. Dnes 
se do soutěže přihlašuje již 12 evropských 
zemí. ČR se zapojuje od roku 2002. V letoš-
ním roce jsme tedy mohli za ČR soutěžit my 
Broumováci jako desátí a zajímavostí je, že 
kromě obdržení prestižního evropského oce-
nění bylo vyhlášeno letos i zvláštní ocenění za 
zapojení veřejnosti do rozvoje města v souvis-
losti s Evropským rokem dobrovolnosti.

Výsledky hodnocení budou vyhlášeny 16. 
září 2011 ve Slovinsku.

Co přinese měsíc srpen 2011

V sobotu 20. nebo 27. srpna 2011 (po-
dle počasí) pokračuje klub MY2011 při ČSŽ 
Broumov v cyklu setkání pod názvem 

NOC PRO HVĚZDÁŘE
Sraz v Růžovém dvoře broumovského 

kláštera.
Bližší informace o pořádané akci získáte  

v týdnu před konáním cyklu a zapsat se může-
te v prodejně Dárky-květiny, EDA Broumov, 
na Mírovém náměstí v Broumově (počet 
účastníků je omezen). 

Srdečně vás zveme!

Okénko
broumovských
žen

Informace o akcích, které se konaly nebo se budou konat 
pro ženy a veřejnost v našem městě

ní předávání první série certifikátů projektu 
BROUMOVSKO regionální produkt®. 

Prvními nositeli značky regionálních 
produktů Broumovska se stali:

• Rokytnický včelí med lesní smíšený – 
Včelí farma Rokytník, Simona Adamcová

•  Přírodní sýry a jogurty – Dita Šrámková
•  Výrobky z ovčího rouna a tkané výrobky 

z přírodního materiálu – Ines Šťovíčková
•  Včelí produkty – ekofarma Vlkovi, Jiří 

Vlk
•  Polický chléb – Kvíčerovská pekárna s. 

r. o.
•  Stínicí technika Pavon s potiskem z ko-

lekce Rosenberg – Dřevoterm s. r. o
•  Vlněné výrobky, výrobky z vrbového 

proutí – ekofarma Tůmovi, Anna Tůmová
•  Ovčí sýry, jogurty a další mléčné výrob-

ky – Monika Menčíková

Certifikáty výrobci převzali z rukou zá-
stupců regionálního koordinátora projektu 
Společnosti pro destinační management 
Broumovska (organizační složka Agentu-
ry pro rozvoj Broumovska), Jana Školníka, 
předsedy Správní rady, a Markéty Hanu-
šové, manažerky. Broumovsko se oficiálně 
stalo jubilejním 15. regionem zapojeným do 
projektu regionálního značení výrobků, je-
hož národním koordinátorem je Asociace 
regionálních značek. Díky této značce mají 
výrobci možnost propagovat své produkty v 
rámci celé České republiky nebo se účastnit 
tradičních veletrhů. Projekt pomáhá rozvoji 
regionu a jeho propagaci na národní i mezi-
národní úrovni. Projekt byl v počátku reali-
zace podpořen z prostředků Evropské unie 
prostřednictvím Programu rozvoje venkova 
ČR, a to Osy IV Leader administrovaných o. 
s. MAS Broumovsko+. 

Farmářských trhů se účastnili také další 
místní prodejci. Návštěvníci mohli ochutnat 
ovčí sýry, med a medovinu, chléb, staročeské 
speciality nebo zakoupit květiny, výrobky ze 
slámy, šperky ze skla a další ručně vyrobené 
dárkové předměty. Doprovodný program 
připravený Agenturou pro rozvoj Broumov-
ska o. s., Ekocentrem Violka a Cechem pa-
nen rukodělných zaujal děti i dospělé. Z trhů 
si odnášeli malované oblázky a ručně vyrobe-
né šperky, vyzkoušeli si předení na kolovra-
tu a praní v neckách. V sortimentu nabídky 
farmářských trhů chyběli prodejci čerstvého 
ovoce, zeleniny a uzenin, které se budeme 
snažit zajistit na příští farmářský trh, který se 
koná opět v Klášterní Zahradě* v Broumově, 
v neděli 7. srpna 2011 od 09:00 – 15:00. Far-
mářské trhy byly finančně podpořeny měs-
tem Broumov.

Děkujeme všem, kteří se prvních farmář-
ských trhů v klášterní Zahradě* zúčastnili 
(návštěvníkům, prodejcům a partnerům),  
a podpořili tak místní výrobce a jejich pro-
dukty.

Markéta Hanušová
Agentura pro rozvoj Broumovska o. s.
Organizační složka Společnost pro desti-

nační management Broumovska
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Srbové opět 
v Martínkovicích

Tento měsíc opět navštívili vojenský hřbi-
tov v Matínkovicích  občané ze Srbska, pan 
Ilja Žegarac paní Stoja Meseldžija ze Starých 
Banovců u Bělehradu, aby položili květiny  
a zapálili svíčky u srbského památníku z 1. 
světové války. Památník již navštěvují přes 
čtyři roky. Pan Žegarac  také finančně přispěl 
na opravu kamenného monumentu, který 
připomíná, že zde byli pohřbeni srbští a ruští 
vojenští zajatci, kteří byli internováni během 
1. světové války v zajateckém táboře v mís-
tech dnešního martínkovického letiště.

Návštěva ze Srbska na místo přijela před 
konáním martyria, které by se u památní-
ku mělo uskutečnit v polovině měsíce září. 

Reakce 
na článek 
„Francouzští 
zajatci 
v Martínkovicích“
V posledním čísle Broumovských novin 

byl na straně 23 otištěn článek „Francouzští 
zajatci v Martínkovicích“. Chtěl bych na člá-
nek reagovat a podat vám informaci o místě, 
kde strávil pan Raymond Gragnic z bretaň-
ského města Caudan několik let během války.

Zjistil jsem, že pan Erwin Meier bydlel v 
č. p. 211 na spodním konci obce Martínko-
vic. V publikaci „Märzdorf“ od Huga Kle-
inera a Rudolfa Walzela  je uvedeno, že v č. 
p. 211 kromě Erwina Meiera ještě bydleli 
Bernard Meier, Erna Meierová, Horst Meier 
a Dieter Meier. Toto jsou údaje z konce 2. svě-
tové války (str. 120 publikace).

Nevím, kdo bydlel v tomto domě po od-
sunu rodiny Meierových do Německa. V roce 
1949 se do tohoto domu nastěhovali manže-
lé Petr a Františka Bejdákovi se svými čtyřmi 
dětmi. Páté dítě – Miluše -se jim zde narodila 
v roce 1952. Do Martínkovic přišli jako slo-
venští reemigranti z rumunského Sedmi-
hradska.

V tomto domě do své smrti žil pan Petr 
Bejdák, jeho manželka se v roce 2002 od-
stěhovala ke své dceři Marii. Dům byl v roce 
2005 prodán novým majitelům z Nizozem-
ska. Nový majitel nyní dům renovuje, chce 
ho upravit do podoby, jak vypadal před kon-
cem 2. světové války. Chce zde zřídit penzion 
a autokempink pro turisty z Nizozemska.

Nyní pan Jan Neumann pátrá v Němec-
ku po dětech Erwina Meiera, aby jim mohl 
předat kopie fotografií francouzských vojen-
ských zajatců, kteří v Martínkovicích během 
války žili, a které mu poslal pana Gragnic   
z Francie.                                             Petr Cirkl   

Martyrium bude pořádat pravoslavná církev  
z Prahy ve spolupráci s katolickou církví  
a dalšími organizátory akce. Martyria by 
se měli také zúčastnit hosté ze srbského 
velvyslanectví v Praze. Jedná se i s ruským 
velvyslanectvím, zatím jejich účast nebyla 
potvrzena. Cílem martyria je širší veřejnosti 
připomenout, že právě v našem regionu ze-
mřelo v průběhu l. světové války několik tisíc 
válečných zajatců. Dle pramenů uváděných  
v německé publikaci „Märzdorf“ od Huga 
Klinera a Rudolfa Walzela, vydané ve For-
chheimu roku 1991, se uvádí: „Mnoho tisíc 
zajatců zde umíralo hladem a na tyfus, takže 
bylo nutné zde zřídit  velký hřbitov, v lidové 
mluvě zvaný „srbský hřbitov“, na což musely 
být obětovány další dobrá pole místních sed-
láků. Pomník na tomto území je posledním 
svědkem nesmyslných úmrtí a zátěží pro obec  
a postižené sedláky. 

Na začátku vzniku zajateckého tábora 
zde byli Rusové, později Srbové a nakonec 

také Italové.
Památník byl mnoho let v zapomnění. 

Zarůstat keři a vysokou trávou. Mnoho ná-
vštěvníků sem nepřišlo. Pietní místo nena-
vštěvovali ani bývalí občané Broumovska, 
usídlení po 2. světové válce v Německu, kteří 
k nám po roce do 1990 začali houfně jezdil. 
V současné době máme zájem i toto místo 
prezentovat na stránkách novin vydávaných  
Heimatkreisem Braunau jako místo, které by 
se mohlo stát cílem také německých návštěv-
níků.   

Dík za současnou péči o zajatecký hřbi-
tov  také patří obci Martínkovice, která se  
v rámci svých možností snaží památník a 
jeho okolí udržovat.                                      Petr Cirkl  

    

Srbové 
v zajateckém 
táboře 
v Martínkovicích 
v roce  1916

1. neděle v měsíci  7. srpna
Otovice  8.30
Broumov - děkanský k. 10.00
Ruprechtice  16.00

2. neděle v měsíci  14. srpna
Martínkovice   8.30
Broumov - děkanský k. 10.00
Vižňov  16.00
           
3. neděle v měsíci  21. srpna
Heřmánkovice  8.30

Broumov - děkanský k. 10.00
Šonov - k. sv. Markéty 16.00

4. neděle v měsíci  28. srpna
Božanov  8.30
Broumov - děkanský k. 10.00
 
Svátost smíření: 
20 min před každou mši sv.
09:00 - 10:00 poslední sobota, P+P

Adorace:
přede mší sv.  na 1. pátek a 1. neděli

Program nedělních bohoslužeb - srpen



Autoškola
Fiedler, s.r.o.
zahajuje kurzy

skupin řidičského oprávnění
A1, A, B, C, T, E, D

Zahájení kurzů:
Broumov

Šalounova 87
23. srpna 2011 od 15 hod.

Police nad Metují
17. listopadu 284

25. srpna 2011 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

P O D L A H Á Ř S T V Í
PODLOGI •FLOORING •BODENBELÄGE

Cvikýř a syn
Nově v nabídce:

zAHRADNÍ PROGRAm
DESKOVINY

OSB od 112 Kč/m2 

(síla 8 mm) na objednávku
QSB od 124 Kč m/2 
(síla 12, 15, 22, 25 mm 4PD) skladem
DTD od 145 Kč m/2 

(síla 18 mm 4PD) skladem

Všechny ceny jsou bez 20% DPH

Více na www.podlahycvikyr.cz

e-mail: info@podlahycvikyr.cz

mobil: +420 736 604 601
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Nabízíme do pronájmu
vybavenou šicí dílnu včetně střihárny 

v Polici nad Metují. 
Objekt je volný od 09/2011.

K dispozici je i podkrovní byt 1 + 1. 
Cena k jednání.

Kontakt: 737 261 680 - 681

  Nabízíme do pronájmu
P E N S I O N   6 5

  P O L I C E    N A D   M E T U J Í
Restaurace,  gril - bar,  
zahrádka,  ubytování 

  včetně kompletního vybavení.
  K dispozici vybavený byt.

Cena  k jednání.    
KONTAKT: 737 261 680 - 681

Praktický byt 5+1
k prodeji

Sídliště Spořilov.

Byt po částečné rekonstrukci, nová okna, 
dům po celkové rekonstrukci.

1. patro. Cena dohodou
  Tel.:  605 273 341

Prodej 
družstevního bytu 
3+1 na Spořilově. 
Cena dohodou.
Telefon 736 720 891



broumovské noviny  7 (2011), strana 26



broumovské noviny 7 (2011), strana 27




